
TL: Tukuma novada Dome 
25.  maija sēdē pieņēma politisku 
lēmumu, deleģējot SIA  “Tukuma 
siltums” ražot un piegādāt siltum-
enerģiju ne tikai Tukuma pilsētā, 
kā tas bijis līdz šim, bet arī Dego-
les pagasta Vienības ciemā, Tumē, 
Džūkstē, Slampē un Sēmē. Pēc šī 
lēmuma SIA  “Tukuma siltums” 
uzsāka katlu māju pārņemšanu un 
to sagatavošanu jaunajai apkures 
sezonai.

GK: Reālie darbi tika uzsākti 
uzreiz pēc Jāņiem jūlijā, kad reāli 
bijām sapratuši kas ir kas, jo ie-
priekšējā tehniskā apsekošana ne-
bija bijusi pilnīga. Mēs sapratām, 
ka pārņemtās iekārtas ir bēdīgā stā-
voklī un tās ir tehniski novecojušas. 
Bija kaut kas radikāli jādara, lai mēs 
varētu jauno apkures sezonu vispār 
uzsākt, un tika pieņemts lēmums 
veikt nepieciešamās izmaiņas katlu 
mājās.

Līdz tam Slampē esošais tvaika 
katls nebija piemērots apkurei, jo 
tvaiks vairāk ir piemērots ražoša-
nas procesiem, bet apkurei neder 
apstāklis, ka ir nepieciešams laiks 
tvaika saražošanai, kā arī tas, ka 
saražoto tvaiku nepieciešams arī 
uzreiz izmantot. Taču apkures sis-
tēmā temperatūra ir nepieciešama 
nepārtraukti. Slampes tvaika katls 
darbojās jau no 1976.  gada, kopš 
tika uzbūvēta katlu māja, acīmre-
dzot tas toreiz kolhoza laikos tur 
tika ierīkots cerībā attīstīt kādu pār-
tikas ražotni. Pēdējais tā kapitālais 
remonts bija noticis vēl astoņdes-
mito gadu beigās. Šādi katli ir ne 
tikai �ziski, bet arī morāli noveco-
juši, ja skatās no energoefektivitā-
tes viedokļa. Šis bija vienīgais katls 
Slampē, uz tā balstījās visa apkure, 
un bez šī katla nebija citas rezer-
ves. Tāpēc pieņēmām lēmumu par 
mūsdienām atbilstošu jaunu katlu 
ar konvektīvās daļas attīrīšanas ie-
kārtām, kas katlu ik pa brīdim at-
tīra, lai varētu normāli un efektīvi 
strādāt. Ieguvums būs energoefek-
tivitāte – kurināmā patēriņš, lai sa-
ražotu 1 MWh. Arī visas tehniskās 
lietas, kas katlu mājā bija saistītas ar 
elektrību, bija savu nokalpojušas – 
elektroinstalācija un frekvenču pār-
veidotāji bija jāuzstāda jauni.

TL: Jaunais Slampes katls tika 
ražots tepat Tukumā – “Komfortā”. 
Vai bez tā Slampē būs arī kāds re-
zerves katls?

GK: Jā, tieši tā – “Komfortā”, to 
izvēlējāmies cenu aptaujas rezultā-
tā. Runājot par rezerves katlu, no 
iepriekšējās rekonstrukcijas “Lauk-
tehnikas” katlu mājā mums bija 
palicis pāri viens katls. Šis katls bija 
pietiekami labā tehniskā stāvoklī, 
lai to varētu izmantot kā rezerves 
katlu Slampes katlu mājā. Šis re-
zerves katls domāts avārijas situāci-
jām, lai aizvietotu galveno katlu un 
siltuma padeve patērētājam netiktu 
pārtraukta.

TL: Slampes ciemā ir salīdzinoši 
daudz siltumenerģijas patērētāju, 
jo tur, salīdzinot ar citiem pagastu 
centriem, ir vairāk daudzdzīvokļu 
māju. Iepriekšējās apkures sezonās 
tieši Slampē bija visvairāk neapmie-
rināto ar siltumenerģijas kvalitāti 
un šai kvalitātei neatbilstoši augsto 
cenu. Vai jaunajā apkures sezonā, 
kad siltumenerģijas ražošanu ir 
pārņēmis “Tukuma siltums”, mēs 
varam solīt slampeniekiem, ka sil-
tums viņiem būs pietiekams un par 
saprātīgu cenu?

GK: Es nešaubos, ka siltums būs 
pietiekams. “Tukuma siltumam” ir 
jāpilda savas saistības – ir noteikts 
temperatūras gra�ks, kas mums ir 
jāievēro. Tieši tāpēc jau katlu māja 
tika rekonstruēta, lai “Tukuma 
siltums” šo temperatūras režīmu 
varētu nodrošināt, arī pie dažādas 
āra temperatūras. Iepriekšējā cena 
Slampē par 1 MWh bija 62,94 EUR, 
bet “Tukuma siltums” cena ir ze-
māka: 51,37 EUR par 1 MWh. Nā-
kamais solis, lai iedzīvotāji mazāk 
maksātu par siltumu, būtu siltum-
mezglu ierīkošana daudzdzīvokļu 
mājās. Tukuma novada Dome sa-
vos energoefektivitātes saistošajos 
noteikumos paredz 50 % �nansiālu 
atbalstu šādu siltummezglu izbūvei, 
un tas būtu nākamais solis energo-
efektivitātes un komforta uzlaboša-
nai iedzīvotājiem.

TL: Par katlu mājām citos pa-
gastos. Kas notiek Džūkstē? 

GK: Džūkstē situācija ar katlu 
māju bija tikpat bēdīga – tur stāvēja 
viens malkas katls no septiņdesmi-

tajiem gadiem. Tāpēc pieņēmām 
lēmumu organizēt cenu aptauju un 
iegādāt jaunu katlu. Cenu aptaujā 
izvēlējāmies Horvātijā ražotu kat-
lu. Uzstādījām arī vēl otru mazāku 
katlu kā rezerves variantu avārijas 
situācijām, lai siltumenerģijas pa-
deve būtu nepārtraukta.

TL: Džūkste laikam no pagas-
tiem ir problemātiskākais pagasts 
tādā ziņā, ka daudzi dzīvokļi ir at-
slēgušies no centralizētās apkures 
sistēmas, un neskatoties uz to, ka 
apkures tarifs tagad būs zemāks, 
Džūkstē kopumā iedzīvotājiem pa-
kalpojums vienalga sanāks dārgs.

GK: Tā ir liela problēma, ka 
daudzi ir atslēgušies no centrali-
zētās apkures sistēmas. Ir jāskatās 
kopā ar apsaimniekotāju, ko tur 
var darīt. Džūkstē ir pat kuriozs, 
ka vienā dzīvoklī pieslēgts ir tikai 
viens apkures radiators, un patērē-
to siltumu aprēķina tikai tās istabas 
kvadrātmetriem, kurā atrodas šis 
radiators.

TL: Laikam vismazāk problēmu 
bija Sēmē. 

GK: Ja salīdzina, tad Sēmē tie-
šām ir vismazāk problēmu. Tur jau 
ir divi katli. Lai gan nākotnē arī tur 
daudz kas būtu darāms, lai procesu 
vairāk automatizētu, jo šobrīd uz 
lenti kurināmais ir jāpadod manu-
āli.

TL: Kāda bija situācija Tumē un 
Vienības ciemā Degolē? 

GK: Vienības ciemā situācija ne-
bija slikta – arī tur ir divi katli, kas 
nodrošina drošību iedzīvotājiem. 
Katli ir apsekoti un iztīrīti, dūme-
nis iztīrīts, viss sagatavots darbam. 
Esam nomainījuši bunkura nazi, 
sakārtojuši sūkni un veikuši dažā-

das citas apkopes. Ja runājam par 
Tumi, tad situācija ir slikta – tur ir 
tikai viens katls, un to mēs metinā-
jām divas reizes; pirmajā reizē ne-
izdevās sametināt, jo bija jau izvei-
dojušās sūces. Lai Dievs dod, ka šis 
katls izturētu visu nākamo apkures 
sezonu! Un, tā kā katls ir tikai viens 
– mēs to nevaram iztīrīt. Ja katlu 
nevar iztīrīt – ir lielāks šķeldas pa-
tēriņš un krītas energoefektivitāte. 
Tumes katlu mājā būs vēl daudzas 
lietas jādara, lai tā atbilstu visām Sa-
biedrisko pakalpojumu regulatora 
noteiktajām prasībām.

TL: 26. augustā domnieki nolē-
ma, ka siltumenerģijas tarifs visos 
piecos pagastos arī būs 51,37 EUR 
par MWh, kā tas līdz šim ir bijis 
Tukuma pilsētā. Vai šis tarifs vēl ir 
jāapstiprina Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulatoram?

GK: Jā, šobrīd mums ir nepie-
ciešams izņemt jaunu licenci. Pēc 
rekonstrukcijas darbu pabeigša-
nas katlu mājās līdz 30.  oktobrim 
mums ir jāiesniedz Sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoram visa teh-
niskā dokumentācija.

TL:  Bet oktobrī apkures sezona 
sāksies un rēķini jau būs pēc Do-
mes sēdē pieņemtā tarifa?

GK:  Jā. Visur ir uzstādīti siltuma 
skaitītāji. Pirms tam tie bija Slampē 
un daļēji Džūkstē. Pārējos mēs ta-
gad uzstādījām – Vienībā, Tumē, 
Sēmē. Arī siltais rudens mums ir 
devis iespēju labāk sagatavoties 
apkures sezonai. Apkures sezonai 
gatavi esam un būsim, un darīsim 
visu, lai cilvēki būtu apmierināti.

TL: Nobeigumā – kāds būtu 
jūsu novēlējums šo piecu pagastu 
iedzīvotājiem?

GK: Novēlēšu, lai ziema būtu 
silta un, līdz ar to, lai iedzīvotājiem 
tik daudz nebūtu jāmaksā par ap-
kuri. Savā laikā, jau no deviņdes-
mito gadu beigām, mums nozares 
asociācijā bija sporta spēles “VI-
LIS”. Kāpēc “VILIS”? Izrādās, ka tas 
bija saīsinājums no vārdiem “viss 
ir lēts, izņemot siltumu”. Amizanti, 
varbūt pat ar sarkasma pieskaņu. 
Kaut arī tagad šādu sporta spēļu 
mums vairs nav, taču šis nosau-
kums ir labi palicis atmiņā. Siltums 
mums ir jātaupa, un iedzīvotājiem 
pašiem ir jābūt atbildīgiem. Ir jā-
būt savstarpējai sadarbībai starp 
siltuma ražotāju un piegādātāju, no 
vienas puses, un iedzīvotājiem, no 
otras puses. Novēlu, lai iedzīvotāji 
savās mājās uzstāda siltummezglus, 
tad gan mēs kā ražotāji, gan iedzī-
votāji kā patērētāji – mēs visi būsim 
apmierināti.    
_________________________________________

Jānis Tomels  
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Apkures sezonai gatavi esam un būsim
Īsi pirms apkures sezonas uzsākšanas “Tukuma 
Laiks” uz sarunu aicināja SIA “Tukuma siltums” 
valdes locekli Gundaru Kūlu, lai uzzinātu, kā 
noslēgusies sagatavošanās apkures sezonai 
Tukuma novada lauku pagastos
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Jaunie apkures katli Slampes un 
Džūkstes katlu mājās
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Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieka 
Agra Zvaigzneskalna apskats par aktuālajiem darbiem 
Tukuma novadā

Tukuma pilsētas teritori-
jā un ārpus tās tiek turpinā-
ti saimnieciskie darbi – gan 
tie, kas plānoti 2019.  gada 
izskaņā, gan tie, kas plānoti 
apstiprinot 2020. gada budže-
tu, kā arī papildus veicamie 
darbi, paredzot tam papil-
du finansējumu. Septembrī 
tika atjaunots vairāku ielu 
segums, lai atvieglotu un uz-
labotu iedzīvotāju nokļūša-
nu līdz darba vietām un dzī-
vesvietām, veikti satiksmes 
drošības uzlabojumi un citi ar 
ielu infrastruktūru saistītie 
projekti.

Šogad rudens lapu nodošanas 
akcijas ietvaros no šā gada 1.  ok-
tobra līdz 30. novembrim iedzīvo-
tāji sagrābtās koku lapas bez mak-
sas var nodot SIA “AAS “Piejūra”” 
Tukuma pārkraušanas–šķirošanas 
stacijā Dienvidu ielā 1, sedzot tikai 
transporta pakalpojumus. Savu-
kārt vientuļajiem pensionāriem, 
invalīdiem, maznodrošinātajiem 
un daudzbērnu ģimenēm, piesakot 
transportu Tukuma novada Domē 
pa tālruni 63122707 vai 26603299, 
lapas tiks izvestas par pašvaldī-
bas līdzekļiem. Turpinām iesākto 
cīņu ar latvāņiem, tos miglojot un 
pļaujot. Lai iesāktais darbs būtu 
vēl  rezultatīvāks, pašvaldība aici-
na pieguļošo teritoriju īpašniekus 
(lietotājus) sniegt informāciju par 
nekoptajām teritorijām.

Pagastos turpinās sagatavošanās 
apkures sezonai. Kā jau iepriekš 
tika lemts Domes sēdē, apku-
res tarifs praktiski visos pagastos 
samazinājies uz 51,37  EUR par 
vienu MWh, kas ir tāds pats kā 
pilsētas iedzīvotājiem (pirms tam 
apstiprinātais Tumē – 62,18 EUR/
MWh, Degolē – 62,24 EUR/MWh, 
Slampē – 62,15 EUR/MWh, Džūk-
stē – 76,96  EUR/MWh). Tas, ka 
SIA  “Tukuma siltums” pārņēmis 
siltumapgādes deleģējumu un uz-
ņēmumam ir lielāki resursi, lai 
varētu iedzīvotājiem sniegt kvali-
tatīvu pakalpojumu, tuvākajā laikā 
nekādu iespaidu uz Tukuma pilsē-
tas iedzīvotājiem neatstās. Vienlai-
cīgi Tukuma novada Dome iesais-
tījās �nanšu resursu nodrošināšanā 
Džūkstes un Slampes katlu māju 
atjaunošanā, ieguldot SIA  “Tuku-
ma siltums” pamatkapitālā būtiskus 
�nanšu resursus. Kopējās investīci-
jas ir ap 300 000 EUR. Šeit jāmin 
fakts, ka ekonomiskā pamatojuma 
lēmuma pieņemšanas brīdī nebija 
un SIA  “Tukuma siltums” inves-
tīcijas un tarifu noteica, balstoties 
uz uzņēmuma iekšējo darbinieku 
aprēķiniem un ilggadējo pieredzi. 
Šobrīd tarifs būs iesniegts Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā, kas vērtēs un izskatīs šo 
tarifu projektu. Mēs ļoti ceram, ka 
tarifa projekts tiks apstiprināts un 
piemērots tā, kā deputāti bija cerē-
juši, balstoties uz SIA “Tukuma sil-
tums” 2020. gada 9. jūlija iesniegu-
mu Nr. 1.5/32 “Par siltumenerģijas 
tarifu Tukuma novada administra-

tīvajā teritorijā”.
Arī šovasar Tukuma adminis-

tratīvajā teritorijā tika nodarbināti 
skolēni. Jūlijā 40 skolēni un augustā 
26 skolēni, kopā pasākumā pieda-
loties 66 skolēniem.  2019. gadā tika 
nodarbināti 80 skolēni (jūnijā – 30, 
jūlijā – 31 un augustā –19). Skolēni 
tika nodarbināti Slampes pagastā, 
Lestenes pagastā un Džūkstes pa-
gastā, kā arī visās Tukuma muzeja 
struktūrvienībās. Savu pirmo darba 
pieredzi skolēni apguva arī pirms-
skolas izglītības iestādē “Vālodzīte”, 
Tukuma novada Domē un Tukuma 
novada pašvaldības aģentūrā “Tu-
kuma novada sociālais dienests”.

Aktīvās nodarbinātības pasā-
kumā “Algoti pagaidu sabiedriskie 
darbi” šobrīd nodarbinātas 23 per-
sonas, no kurām 9 – pagastu pār-
valdēs un 14  personas – Tukuma 
pilsētā. Salīdzinot ar 2019.  gadu, 
kad tika nodarbinātas 17 personas, 
šobrīd pilsētā tiek nodarbināti par 
5 darbiniekiem vairāk, kuri palīdz 
risināt dažādus saimnieciskus dar-
bus.

Pilsētas parku, skvēru, apstā-
dījumus, zālienus, kapsētas, ietves 
un citus kopšanas un uzturēša-
nas darbus mēs esam nodevuši 
SIA “Clean R” iepirkuma konkursa 
ietvaros. Tīras, skaistas un sakoptas 
pilsētas veidošanā iesaistās gan pri-
vātmāju īpašnieki, gan uzņēmumi, 
gan Domes ainavu arhitekte Maija 
Fogele, bet lielāko artavu sniedz 
tieši SIA “Clean R” strādājošie dar-
binieki. Paldies jāsaka arī Tukuma 
novada iedzīvotājiem, kas pret savu 
pilsētu izturas ar lielu lepnumu un 
cieņu, sniedzot savus ierosināju-
mus un priekšlikumus, un tas ir 
pamudinājums censties būt labā-
kiem. Lai arī darbi šogad Lielās ie-
las parkā netika turpināti, pilsētas 
viesi apbrīno parka sakoptību un 
priecājas par bērnu laukumu. Pie 
parka bieži novērotas autobusu 
grupas ar bērniem, lietuviešu tūris-
tu grupas, kas liecina, ka Lielās ielas 
atpūtas parka attīstība ir turpināma 
un pilnveidojama. Šobrīd Tukuma 
pilsētas iedzīvotāju konsultatīvā 
padome vēlas pārskatīt turpināmo 
parka izveidošanas skici, lai dotu 
savus priekšlikumus. Paldies arī 
viņiem par iesaisti pašvaldībai sva-
rīgu jautājumu risināšanā. Tāpat 
aicinu iedzīvotājus būt atsaucīgiem, 
ziņojot mums vai Pašvaldības poli-
cijai par sīko vandalismu parkā vai 
tā veicējiem.

Lai sakārtotu kapsētu doku-
mentāciju,   apglabāto personu 
uzskaiti un padarītu iedzīvotā-
jiem informāciju viegli pieejamu, 
Tukuma pagastu kapsētās turpi-
nās kapu digitalizācija.  Kapsētu 
digitalizācijas mērķis ir sakārtot 
kapu uzskaites sistēmu, atvieglojot 
iedzīvotājiem informācijas ieguvi 
un tās nodošanu nākamajām paau-
dzēm. Kapsētu digitalizāciju veica 
uzņēmums SIA  “Cemety”, kas jau 
vairākās kapsētās veikusi digitālos 
uzmērījumus, kapu kopiņu uz-
skaiti, reģistrēšanu un apbedījuma 

foto �ksāciju, izveidojot publisku 
datubāzi  interneta vietnē  https://
www.cemety.lv/. Tur ir pieejama 
kapsētu karte ar informāciju par 
apbedītajām personām (par kurām 
informācija bija pieejama) un apbe-
dījumu atrašanās vietu.

Tikko esam atraduši telpas gan 
biedrībai “Līdzvērtība”, gan bied-
rībai “Palīdzēsim viens otram”. 
Abas biedrības iegulda neatsvera-
mu darbu savā ikdienā, ziedojot 
laiku un resursus dažādu mērķu 
īstenošanā. Margita Kanopka drī-
zumā varēs turpināt darbu Raudas 
ielas  12a telpās, kurās veicami vēl 
palieli remontdarbi un telpu pielā-
gošana vides pieejamībai cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. Arī Lailai 
Dembovskai esam atraduši nelielas 
pagaidu telpas Talsu ielā  20. Pro-
tams, ka tai darbībai, ko veic Laila, 
papildus nepieciešamas lielākas 
apsildāmas noliktavas, tāpēc pēc 
Melnezera ēkas bīstamās daļas no-
jaukšanas un ēkas konservācijas, kā 
arī Tukuma 2. vidusskolas remont-
darbu pabeigšanas un atsevišķu 
telpu atbrīvošanas no vidusskolas 
mēbelēm varēsim atgriezties pie šī 
jautājuma atkārtotas skatīšanas.

Galvenās Tukuma autoceļu 
maģistrāles – Kurzemes ielas – re-
konstrukcija tiks turpināta! Šobrīd 
strādājam pie atklāta konkursa no-
likuma par pēdējā posma pārbūvi. 
Darbus posmā no Tukuma 2.  vi-
dusskolas (ieskaitot krustojumu 
ar Raudas ielu) līdz pat Kurzemes 
ielas, Meža ielas un Spartaka ielas 
aplim plānots uzsākt nākamgad 
pavasarī. Te jāmin, ka līdz tam brī-
dim ir jāatrisina lietus kanalizācijas 
izbūve no Tukuma 2.  vidusskolas, 
kā arī papildu funkcionāls stāvlau-
kums pie pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Pasaciņa”, lai vecākiem būtu 
droša piebraukšana pie tā. Līdz tam 
SIA “Amatnieks” jau būs pabeidzis 
labiekārtošanas darbus pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pasaciņa” teri-
torijā, kur darbi rit pilnā sparā un 
varētu noslēgties šī gada decembrī.

Notikušas sarunas par ēkas 
Celtnieku ielā 3 (sociālā dzīvojamā 
māja) li�a izbūvi. Paldies visiem, 
kas atbalstīja manu priekšlikumu 
iekļaut šādu lietu mūsu deinstitu-
cionalizācijas (DI) projekta realizā-
cijas gaitā. Tas atrisinās problēmu 
šajā ēkā un nodrošinās iedzīvotā-
jiem (pamatā gados vecākiem) ēr-
tāku pārvietošanos.

Šobrīd darbi norit arī Prog-
resa ielas visā garumā, kurā tiks 
pārbūvēta iela, uzklājot asfaltbe-
tona segumu. Iepirkumā uzvarēja 
SIA “Strabag” un SIA “Amatnieks”, 
kas veic ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūvi. Šajā posmā tā ir īpaši 
sarežģīta, jo darbu dziļums dažviet 
sasniedz četrus metrus, tādējādi 
apgrūtinot ikdienu gan būvuzņē-
mējam, gan dzīvojamo ēku īpašnie-
kiem. Vienlaicīgi ielas lejas daļā tiks 
atrisināta problēma ar lietus ūdens 
novadīšanu, jo šīs sistēmas trūku-
ma dēļ pašreiz iedzīvotājiem tiek 
applūdināti īpašumi un gājējiem 

lielās peļķes dēļ ir gandrīz neiespē-
jami šķērsot ielu.

Esam gandarīti, ka Strēlnieku 
ielas un Ganību ielas tikušas pie 
jauna asfaltseguma. Šie darbi bijuši 
plānoti kopš 2018. gada, bet nekādi 
neveicās ar iedzīvotāju līdzmaksā-
jumiem. Šobrīd plānoti vēl dažādi 
asfaltēšanas darbi pilsētā, kas saistīti 
ar vienlaidus asfaltēšanas virskārtas 
atjaunošanu un satiksmes drošības 
uzlabošanu atsevišķos ielu posmos.

Visbeidzot VAS “Latvijas dzelz-
ceļš” ir atjaunojusi dzelzceļa pār-
brauktuvi “Tukums  I” stacijā. 
Tas radīja neērtības, bet gadiem 
nolietotā pārbrauktuve bija savu 
laiku nokalpojusi. Paldies SIA “Ro-
adex” par kvalitatīvajiem un ope-
ratīvajiem būvdarbiem, kas ilga 
vien 10  dienas. Tāpat liels paldies 
VAS “Latvijas dzelzceļš” par infra-
struktūras atjaunošanas būvdarbu 
iecerēm Tukuma pusē. Gaidām arī 
stacijas “Tukums  II” atjaunošanu, 
kas ir projektēšanas stadijā, kā arī 
elektri�kācijas projekta realizāciju 
Tukumā. Tā ietvaros stacijā un pie-
turas punktos tiks izbūvētas paaug-
stinātas platformas, modernas un 
funkcionālas nojumes, soliņi un ve-
lonovietnes, taktilās joslas un takti-
lās vadulas, apziņošanas un video-
novērošanas sistēma, tiks izvietotas 
vienota standarta informatīvās no-
rādes, kā arī pieejas platformām 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Plānots, ka tuvāko gadu laikā varē-
tu sākt kursēt jaunie AS “Pasažieru 
vilciens” elektrovilcieni.

Valstī šobrīd notiek nozīmīgi 
pārmaiņu procesi, kas balstīti arī 
uz šī gada pandēmijas “Covid-19” 
sekām, tas savukārt tiešā veidā at-
sauksies uz pašvaldības �nanšu 
plūsmu. Nodokļu politikas izmai-
ņas, garantētā minimālā ienāku-
ma pieaugums, minimālās algas 
pieaugums radīs negatīvu bilanci 
pašvaldības budžetam vairāk kā 
2,5 miljonu EUR apmērā. Ja 2020.

gada budžeta sastādīšana notika 
resursu pietiekamības apstākļos, 
kurā personīgi aicināju koalīcijas 
deputātus un jauno Domes vadību 
veidot budžetu ar nepilnu miljonu 
EUR spilvenu dažādiem neplāno-
tiem darbiem, tad šogad �nanšu ie-
tekme uz pašvaldības budžetu pēc 
valsts nodokļu politikas īstenoša-
nas būs ar mīnusa zīmi. Pēc Latvijas 
pašvaldības savienības un premjera 
Krišjāņa Kariņa vadītās valdības 
domstarpību protokola projekta 
izriet, ka Tukuma pašvaldībai būs 
1 miljonu EUR samazinājums tikai 
ieņēmumu daļā (4,1 % no ieņēmu-
miem). Pašvaldībai tiek atņemta ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa bāzes 
likme, proti, nākamgad paredzot 
no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
tikai 75% līdzšinējo 80% vietā, kas 
izriet no likuma “Par valsts budžetu 
2020.gadam”. K. Kariņa valdība pa-
redz kompensēt tikai 9 miljonus no 
kopumā 90 miljonu samazinājuma 
pašvaldībām, un papildus ļaus paš-
valdībai iesākto un attīstāmo pro-
jektu realizācijai papildus ņemt aiz-
ņēmumus valsts kasē ar samazinātu 
līdz�nansējuma daļu kā līdz šim. 
Manuprāt, pārdalot �nanses un 
atņemot pašvaldības vienīgos ieņē-
mumus un neparedzot kompensēt 
šādu iztrūkumu no citiem nodok-
ļiem vai papildu speciālo dotāciju 
�nanšu izlīdzināšanai, valdība ir 
demonstrējusi īpašu tuvredzību 
un, iespējams, pārkāpj pašvaldības 
ilgtermiņa plānošanas un attīstības 
�nanšu plūsmas tiesisko paļāvību. 
Turklāt mums straujiem soļiem 
tuvojas apvienošanās ar blakus no-
vadiem, kas situāciju sarežģīs vēl jo 
vairāk. 
_________________________________________

Agris Zvaigzneskalns
Tukuma novada Domes 

priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
jautājumos



   Tukuma Laiks 3

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 o

k
to

b
r
is

Tukuma deju skolas “Demo” 
audzēkņi un viņu treneri 
saņēmuši Kultūras 
ministrijas apbalvojumus

Iespēja bez maksas nodot 
rudens lapas

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.
Reģ. nr.000702749

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
Tālr.63132774, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Latgales druka”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

22. septembrī 70 gadu jubi-
leja apritēja bijušajam Tukuma 
pilsētas Domes priekšsēdētā-
jam no 1989. līdz 1996.  gadam 
Ērikam Zundam. Bijušo Tuku-
ma pilsētas galvu apaļajā jubilejā 
klātienē sveica Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs un viņa vietnieks 
Jānis Eisaks. 

Pēc Tukuma pilsētas mēra   
amata pildīšanas Ē. Zunda dar-
bojās arī lielajā politikā – viņš 
bijis pašvaldību lietu ministrs, 
parlamentārais sekretārs Ārlie-
tu ministrijā un parlamentārais 
sekretārs Finanšu ministrijā, 
kā arī vairākkārt ticis ievēlēts 
par deputātu Saeimā. Novēlam 
Ē. Zundam daudz laimes, prieku 
un stipru veselību!

•••

25. septembrī Tukuma nova-
da Domes ārkārtas sēdē deputāti 
(ar 10 balsīm – par un 3 balsīm 
– pret) Tukuma novada paš-
valdības izpilddirektora amatā 
apstiprināja Inesi Valteri, kura 
no 2020. gada 4. jūnija bija paš-
valdības izpilddirektora pienā-
kumu izpildītāja.

•••

26.  septembrī Tukumā pir-
mo reizi notika Zemessardzes 
51.  kājnieku bataljona 29.  ga-
dadienas svinīgais pasākums. 
Brīvības laukumā tika teiktas 
svinīgās uzrunas, tostarp klāt-
esošos uzrunāja arī Tukuma 
novada Domes priekšsēdētājs 

Normunds Rečs. Tika pasniegti 
vairāki augsti apbalvojumi, bet 
pēc tam sekoja svinīgais parādes 
maršs pa Tukuma ielām.

••• 

Kristapa Porziņģa vārdā no-
sauktais basketbola laukums ir 
nodots ekspluatācijai. Plānots, 
ka laukums lietošanai testa re-
žīmā tiks atvērts oktobra otrajā 
pusē. Savukārt laukuma o�ciālā 
atklāšana plānota 2021. gada pa-
vasarī. 

  Foto: Andris Jermuts
•••

30.  septembra Tukuma no-
vada Domes sēdē par  Tukuma 
Mākslas skolas direktori tika 
iecelta Inga Kalniņa, kura savu 
darbu jaunajā amatā sāka 1. ok-
tobrī.

 •••

Latvijā septembrī norisinā-
jās ikgadējā Pasaules talka jeb 
“World Cleanup Day”, kas šogad 
notika jau trešo reizi. Arī Tu-
kumā Pasaules talkas ietvaros 
tika stādīti Laimes koki – Ma-
zajā Smilšu ielā iestādīti lielu iz-
mēru sasniegušie Zviedrijas pī-
lādži. Vienu no šiem pīlādžiem 
iestādīja arī Tukuma novada 
Domes vadība – Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs kopā ar 
saviem vietniekiem Agri Zvaig-
zneskalnu un Jāni Eisaku. 

Pēc latviešu ticējumiem pīlā-
dži ir laba aizsardzība pret ļau-
numu. Novēlēsim, lai iestādītais 
koks aug un zaļo braši, un pa-
dara Tukumu tīrāku, labāku un 
skaistāku!

2020.  gada 17.  septembrī  Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā vienlaikus ar Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Cimzes balvas saņēmēju godināšanu 
notika Kultūras ministrijas apbalvojuma pasniegša-
na kultūrizglītības nozares talantīgākajiem audzēk-
ņiem, viņu skolotājiem un koncertmeistariem.

Šajā dienā Kultūras ministrs Nauris Puntulis 
pasniedza Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 
apbalvojumus 46  pērn starptautiskus panākumus 

guvušiem kultūrizglītības jomas skolēniem, kā arī 
viņu pedagogiem dejas, mākslas un mūzikas nozarē.

Kultūras ministrijas apbalvojumus dejas mākslā 
saņēma arī Tukuma deju skolas “Demo” audzēkņi 
Marta Kristapsone ar treneri Lieni Bēniņu un Do-
miniks Geidāns ar treneri Zigmāru Lāci.

Tukuma novada Dome lepojas un novēl ražīgus 
panākumus arī turpmāk!

Foto: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Līdz 30. novembrim iedzīvotāji sagrābtās koku 
lapas bez maksas var nodot SIA “AAS “Piejūra”” 
Tukuma pārkraušanas–šķirošanas stacijā Dien-
vidu ielā 1. Samaksu par lapu nodošanu sedz paš-
valdība, bet transporta pakalpojumus – iedzīvotāji. 
Lapas bez maksas var nodot gan privātpersonas, gan 
juridiskās personas.

Vientuļajiem pensionāriem, invalīdiem, mazno-
drošinātajiem un daudzbērnu ģimenēm lapas tiks 
izvestas bez maksas, piesakot transportu Tukuma 
novada Domē pa tālruni 63122707 vai 26603299.

Lapas lūgums šķirot! Ja kopā ar lapām būs sadzī-

ves atkritumu piejaukumi, tās pieņems, bet par lapu 
nodošanu būs jāmaksā – 77,45 EUR/t (ar PVN).

Ja lapas uz pārkraušanas–šķirošanas staciju tiek 
vestas maisos, iedzīvotājiem pašiem ir jāiztukšo lapu 
maisi “AAS “Piejūra”” darbinieku norādītajā vietā.

Tukuma šķirošanas–pārkraušanas stacijas 
darba laiks:
Pirmdiena:   8.00–19.00
Otrdiena–piektdiena:  8.00–18.00
Sestdiena:   8.00–13.00
Svētdiena:   slēgts

AKTUALITĀTES

Ziņas īsumā
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SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” paplašina atkritumu pārstrādes iespējas un 
uzsāk RDF materiāla ražošanu

Uzņēmums SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrī-
ba “Piejūra”” (SIA  “AAS  “Pie-
jūra””), kura īpašnieki ir 
Piejūras atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā ietilpsto-
šās pašvaldības, 2020.  gada 
septembrī cieto sadzīves at-
kritumu poligonā “Janvāri” 
Talsu novadā veica pārstrā-
des izmēģinājumu un jau 
novembrī plāno uzsākt RDF 
(Refuse-derived fuel. – an-
gļu. val.) materiāla ražošanu, 
lai samazinātu nebioloģiskās 
plastmasas masas daļas ap-
glabāšanu. RDF ir no atkritu-
miem iegūtais kurināmais, 
ko var saražot no pārstrā-
dei nederīgiem polimēriem 
(plastmasas olu breketēm, 
nepārstrādājamas plastma-
sas, netīra tekstila u.c.); tas 
sadegot rada augstu tempe-
ratūru, tādēļ ir noderīgs, pie-
mēram, cementa ražošanai 
u.tml. procesiem, kur nepie-
ciešama ļoti augsta tempera-
tūra.

Atkritumu apsaimniekošanas 
tēma ir aktuāla gan Eiropas Savie-
nības (ES), Latvijas un pašvaldību, 
gan biznesa kontekstā. Taču Latvijā 
2020. gads ir pārmaiņu gads atkri-
tumu apsaimniekošanas jomā, jo 
līdz šā gada beigām tiks izstrādāts 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plāns, kurš gan ietvers ES prasības 
attiecībā uz Latviju, gan iezīmēs 
atkritumu apsaimniekošanas re-
ģionālo sadalījumu, kā arī poligonu 
turpmākās darbības virzienus un 
attīstību. Visticamāk, mainīsies arī 
poligonu skaits. Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) rosina uz pusi samazi-
nāt atkritumu apsaimniekošanas 
reģionu skaitu, teikts 2020.  gada 
septembra beigās valsts sekretāru 
sanāksmē izsludinātajā informatī-
vajā ziņojumā “Par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas reģionu 
attīstību Latvijā pēc 2020. gada”.

Pašlaik Latvijas teritorija ir sa-
dalīta desmit atkritumu apsaim-
niekošanas reģionos, katrā reģionā 
darbojas viens sadzīves atkritumu 
apglabāšanas poligons. Taču VA-
RAM veiks sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas reģionu reformu, 
pārskatot sadzīves atkritumu reģio-
nu robežas un poligonu funkcijas, 
pārejot no desmit sadzīves atkritu-

mu apsaimniekošanas reģioniem 
uz pieciem, lai efektīvāk izmantotu 
resursus un sasniegtu jaunos atkri-
tumu apsaimniekošanas mērķus. 
Plānots, ka atkritumu apglabāšanas 
un bioloģisko atkritumu pārstrādes 
funkcija turpmāk tiks nodrošinā-
ta vienā no atkritumu poligoniem 
katrā reģionā, bet pārējie sadzīves 
atkritumu poligoni tiks restrukturi-
zēti par atkritumu apsaimniekoša-
nas centriem, specializējot funkci-
jas.

Saskaņā ar Atkritumu apsaim-
niekošanas likumu, atkritumu ap-
saimniekošanas reģionos ietilpsto-
šajām pašvaldībām līdz 2022. gada 
30. decembrim jāizstrādā un jāap-
stiprina atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionālie plāni laika posmam 
līdz 2027. gada 30. decembrim, vēs-
ta ministrija.

Patlaban Latvijā atkritumu ap-
saimniekošanu veic gan pašvaldī-
bu kapitālsabiedrības, gan privātā 
sektora uzņēmumi. Savukārt ES di-
rektīvas, regulas u.c. tiesību akti ie-
zīmē atkritumu apsaimniekošanas 
prasības nākotnē, kā, piemēram, 
līdz 2023. gadam uzsākt bioloģiski 
noārdāmo atkritumu apsaimnie-
košanu, līdz 2025.  gadam tekstila 
apsaimniekošanu, līdz 2035.  ga-
dam samazināt nešķiroto sadzīves 
atkritumu noglabāšanas daļu līdz 
10  %, bet 90  % izmantot aprites 
ekonomikā. Līdz ar to tiek īsteno-
ti ES Kohēzijas fondu projekti, kas 
jāapgūst, lai varētu turpināt kvalita-
tīvu pakalpojumu sniegšanu atbil-
stoši normatīvajiem aktiem, radot 
konkurenci gan par projektu �nan-
sējumu, gan iespējām realizēt pa-
kalpojumu kvalitāti atbilstoši ES un 
Latvijas normatīvo aktu prasībām.

Viens no atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmumiem, kas kopš 
2019.  gada ir piedzīvojis būtiskas 
pārmaiņas un uzlabojumus, pa-
darot atkritumu šķirošanu iedzī-
votājiem pieejamāku un palielinot 
pārstrādāto atkritumu apjomu, ir 
SIA  “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””. Uzņēmums 
2001.  gada 2.  janvārī tika nodi-
bināts ar mērķi pilnveidot atkri-
tumu apsaimniekošanas sistēmu 
Piejūras atkritumu apsaimnieko-
šanas reģionā, tai skaitā, atkritu-
mu apsaimniekošanas investīciju 
projektu īstenošanu un jau esošās 
infrastruktūras apsaimniekošanu. 
Uzņēmuma īpašnieki ir Piejūras at-

kritumu apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības – Dunda-
gas, Engures, Jaunpils, Kandavas, 
Mērsraga, Rojas, Talsu un Tukuma 
novadi un Jūrmalas pilsēta.

Kopš 2019.  gada uzņēmuma 
vadītājs un valdes loceklis ir Ēriks 
Zaporožecs. No 2019.  gada sep-
tembra līdz 2020.  gada maijam 
SIA  “AAS  “Piejūra”” tika optimi-
zēti sabiedriskā sektora (publiskie 
laukumi) zvana tipa konteineri 
(IGLO) stiklam un mīkstajam 
iepakojumam visā Piejūras atkri-
tumu apsaimniekošanas reģionā, 
iegādāti 144 jauni IGLO konteineri, 
iegādāts specializētais transports 
ar manipulatoru IGLO konteine-
ru apkalpošanai, pārkraušanas un 
šķirošanas stacijās Jūrmalā, Rojā, 
Tukumā un cieto sadzīves atkritu-
mu poligonā “Janvāri” uzstādīti vi-
des prasībām atbilstoši aprīkojumi 
videi kaitīgo un elektronisko preču 
pieņemšanai, izstrādāta un ieviesta 
šķirošanas metodika, kā rezultātā 
palielinājies atšķirotā pārstrādei 
derīgā materiāla apjoms (stikls, 
kartons, polimēri, metāli u.c.), kas 
dod iespēju samazināt apglabājamo 
atkritumu daudzumu un atgriezt to 
aprites ekonomikā, kā arī apzināts 
tehnikas un iekārtu nolietojums. 
Iespēju robežās veikti tehniskie 
uzlabojumi, lai palielinātu iekārtu 
jaudu, kā arī izstrādāts plāns uz-
ņēmuma turpmākajai darbībai un 
attīstībai.

SIA  “AAS  “Piejūra”” ir realizēti 
vairāki ES  Kohēzijas fonda līdz-
�nansēti projekti, lai atkritumu 
šķirošanu, savākšanu un pārstrādi 
reģionā padarītu aizvien efektīvāku 
un mūsdienīgāku.

“Šogad, 2020.  gadā, tika izstrā-
dāts un iesniegts Centrālajā �nanšu 
un līgumu aģentūrā (CFLA) izska-
tīšanai projekts “Bioloģiski noārdā-
mo atkritumu pārstrādes iekārtu 
izveide poligonā “Janvāri””, kura 
ietvaros cieto sadzīves atkritumu 
poligonā “Janvāri” plānots izvei-
dot jaunas bioloģiski noārdāmo 
atkritumu anaerobās fermentācijas 
iekārtas ar to saistīto aprīkojumu. 
Projekta mērķis ir attīstīt bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu pārstrādi, 
veicināt atkritumu vairākkārtēju 
izmantošanu Piejūras atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Mēr-
ķa īstenošana nodrošinās saistošo 
normatīvo aktu prasību atkritumu 
apsaimniekošanas jomā izpildi – 

samazinās apglabāto atkritumu 
apjomu, palielinās atkritumu pār-
strādes īpatsvaru gan atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā, gan valsts 
mērogā, kā arī nodrošinās atkritu-
mos esošo resursu atgriešanu taut-
saimniecības apritē,” skaidro uzņē-
muma SIA “AAS “Piejūra”” valdes 
loceklis Ēriks Zaporožecs.

Poligonā tiks uzbūvēts bioloģis-
ko atkritumu pārstrādes reaktors, 
kurā bioloģiski noārdāmie atkri-
tumi sadalīsies, izdalot metāngāzi. 
Metāngāzi sadedzinot, var ražot 
siltumu, kas izmantojams gan ražo-
šanas procesos, gan telpu apkurei, 
savukārt ģenerators ražo elektros-
trāvu, ar kuras palīdzību var dar-
bināt dažādas ražošanas iekārtas, 
iegūt apgaismojumu, bet lieko 
daudzumu ievadīt energotīklos. 
Procesa gala produktu – komposta 
materiālu – atbilstoši vides prasību 
kvalitātei varēs izmantot tautsaim-
niecībā. Plānotais projektēšanas un 
būvniecības termiņš ir no 2021. līdz 
2023.  gadam. Ēriks Zaporožecs 
prognozē, ka no 2023. gada 31. de-
cembra iekārtām jāsāk darboties.

Projekta ietvaros paredzēts, ka 
gan reģiona iedzīvotājiem, gan ēdi-
nāšanas iestādēm tiks nodrošināti 
konteineri bioloģiskajiem atkritu-
miem, kurus savāks specializēts 
transports. SIA “AAS “Piejūra”” šos 
pakalpojumus ir iekļāvusi savā ilg-
termiņa attīstības plānā, paredzot 
to īstenošanu sākt 2023. gada otrajā 
pusē.

Veicot Piejūras reģiona izpēti 
un plānošanu ilgtermiņā, iecerēts 
arī papildus attīstīt dūņu pārstrādi 
– nogādāt poligonā dūņas no Tu-
kuma un Talsu pilsētu notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtām un veikt to 
pārstrādi, savietojot to ar bioatkri-
tumu pārstrādes projektu. VARAM 
izstrādātajā atkritumu apsaimnie-
košanas plānā iekļauta arī prasība 
pašvaldībām par šo dūņu pārstrādi, 
tādēļ SIA “AAS “Piejūra”” projekts 
ir būtisks solis, lai saskaņā ar valsts 
normatīvajiem aktiem pašvaldī-
bām nodrošinātu atkritumu pār-
strādes mērķu sasniegšanu.

Patlaban jau ir īstenoti atjau-
nošanas darbi RDF iekārtai, kā arī 
veikta testa ražošana un jau novem-
brī plānots uzsākt RDF materiāla 
ražošanu, kas dos iespēju sama-
zināt nebioloģiskās (plastmasas) 
masas daļas apglabāšanu. “RDF 
iegūst no atkritumiem, kas nav de-

rīgi kā otrreiz pārstrādājamie, bet 
kurus iedzīvotāji aiz nezināšanas 
vai vieglprātības ievieto iepakoju-
ma konteineros. Šos materiālus nav 
ieteicams un nav pat pieļaujams 
noglabāt poligonā, tādēļ parasti tie 
tiek sadedzināti. Tie ir dažādi po-
limēri, tetrapakas, olu breketes u.c. 
Tie rada vides piesārņojumu un ne-
vēlamu ķīmisko ietekmi, sadaloties 
uz osmozes iekārtām, turklāt palie-
lina noglabājamo atkritumu apjo-
mu un samazina poligona darbības 
termiņu, tādēļ būtiski attīstīt videi 
draudzīgas tehnoloģijas, kas ļautu 
arī šos materiālus lietderīgi izman-
tot,” uzsver Ēriks Zaporožecs.

Turpmāko divu gadu laikā 
SIA  “AAS  “Piejūra”” paredzēts arī 
veikt tehnikas un tehnoloģiju uz-
labojumus iepakojuma šķirošanas 
procesiem, palielinot otrreizējai 
pārstrādei (aprites ekonomikā) de-
rīgo iepakojuma materiālu atšķiro-
šanu, bet turpmāko trīs gadu laikā 
pilnībā nodrošināt iepakojuma 
(stikls/jauktais iepakojums) savāk-
šanu no konteineriem privātmāju 
sektorā ar specializētu atkritumu 
savākšanas transportu, kā arī veikt 
cieto sadzīves atkritumu poligona 
“Janvāri” pro�lakses un renovācijas 
darbus, kas sevī ietvertu teritorijas 
uzlabošanu atbilstoši ES norma-
tīvos noteiktajām vides prasībām, 
veikt �ltrāta sistēmas moderni-
zācijas darbus, neaktīvo poligona 
atkritumu šūnu pārklāšanu ar ģeo-
tekstilīta materiālu un attīstīt sadar-
bību par materiālu reģenerāciju un 
otrreizējo pārstrādi.

Par uzņēmumu:
SIA  “AAS  “Piejūra”” darbības 

veids pēc NACE klasi�katora ir at-
kritumu savākšana un atkritumu 
apstrāde un izvietošana (izņemot 
bīstamos atkritumus). Darbības 
ietver atkritumu šķirošanu, uzgla-
bāšanu, apstrādi, pārkraušanu, sa-
gatavošanu apglabāšanai un reģene-
rācijai, pārstrādei vai reģenerācijai 
nederīgo atkritumu apglabāšanu, 
sabiedrības izglītošanas pasākumu 
īstenošanu. Uzņēmums apsaimnie-
ko cieto sadzīves atkritumu poligonu 
“Janvāri” Talsu novadā, atkritumu 
šķirošanas–pārkraušanas staciju 
Jūrmalā, Tukumā un Rojā, atkritu-
mu pārkraušanas staciju Kandavā 
un 366 dalītās atkritumu vākšanas 
laukumus Piejūras reģionā.  

Mobilās lietotnes “eParaksts mobile” 
sertifikāta atjaunošana

Vēl var pieteikties Dzimtsarakstu 
nodaļas akcijai

Ja esat savu mobilo lietotni “eParaksts 
mobile” ieguvuši pirms 2020. gada 1.  jūlija, 
jums jāatjauno eParaksta serti�kāts, lai jūsu 
ar “eParaksts mobile” parakstītie dokumenti 
tiktu atzīti par drošiem visā Eiropas Savienī-
bā.

Kā to izdarīt ātri un vienkārši, atradīsiet 

video pamācībā “YouTube” kanālā resume.
lv: https://ieej.lv/OStNr

Plašākā informācija par “eParaksts” lieto-
šanu atrodama arī citos video “YouTube” ka-
nālā “resume.lv” vai sociālā tīkla “Facebook” 
lapā “resume.lv”.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa 
2021.gada 12. februārī rīko bezmaksas ak-
ciju – svinīgu laulību reģistrāciju (tikai par 
valsts nodevu 14 EUR). Īpaši aicināti pāri 
no Tukuma novada, kuri dzīvo nereģistrētā 
laulībā un kopīgi audzina bērnus( ja ģimene 
deklarēta vienā dzīves vietā, kopīgi tiek au-

dzināti 3 un vairāk bērnu, pāris tiek atbrīvots 
arī no valsts nodevas). Ceram uz iedzīvotāju 
atsaucību. Sīkāka informācija pa tālruņiem 
63122525; 26600643.   
 _________________________________________

  Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļas kolektīvs
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Pagastu pārvalžu atskaites

Par Ķemeru Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 
vadītāja Lidija Legzdiņa informē, ka sep-
tembrī jauno mācību gadu sekmīgi uzsākusi 
Tumes pamatskola, Tumes bērnudārzs un 
uzraudzības grupa “Bitīte”. Mācību iestādes 
labi sagatavojušās jaunajam darba cēlienam.

Kopā ar grāmatvedību pārskatīta budžeta 
izpildes gaita, lai paveiktu vēl neizdarītos darbus.

Gan Tumes, gan Degoles pagastos ir notikušas daudz-
dzīvokļu māju vecāko sapulces, kurās viņi informēti par 
siltuma tari�em, siltuma mezgliem un skaitītājiem, kā arī 
apsaimniekošanu.

Projekta “Meža dienas 2020” ietvaros ir iegādāti un ie-
stādīti koki un košumkrūmi Tumes parkā. Pagastu pārval-
de atsaucās arī aicinājumam “Iestādi savu Laimes koku”, 
iestādot laimes kokus Tumes un Degoles pagastos.

Uz pašvaldības ceļiem tika veikta transportlīdzekļu vi-
zualizācija (skaitīšana).

Uz pašvaldības ceļiem “Pārupes ceļš”, “Līdumu ceļš”, 
“Mazeglītes”, “Valeikas”–“Degoles ceļš” (gar Degoles mui-
žu), kā arī uz nobrauktuvēm no asfalta “Tume–Viļņi”, 
“Tume–Lejasķellas”, “Lestenes ceļš”–“Stumburi” veikta ceļa 
seguma atjaunošana – grants maisījuma 0–32 mm iestrāde. 
Ceļa seguma atjaunošanas darbi turpināsies arī oktobrī. 

Septembrī greiderēti pašvaldības ceļi “Mazkalnjāņi–
Viksas”, “Mazkalnjāņi–Sloklejas”, “Siljāņi–Māraskalni”, 
“Tume–Lejasķellas”, “Griķi–Saulgrieži”, “Tume–Sēlīši”, 
“Tume–Viļņi”. Oktobrī greiderēšanas darbi turpināsies. No 
krūmiem attīrīts ceļa “Tume–Viļņi” grāvis.

Septembrī aizvadīti vairāki pasākumi: Tumes bibliotēkā 
K. Ķezbera pasaku konkursa noslēguma pasākums; Tumes 
Kultūras namā dzejas dienas pasākums, Guntas Pelītes 
gleznu izstādes atklāšana un tikšanās ar rakstnieci Inesi 
Zanderi. Tumes un Degoles pagastu seniori brauca ekskur-
sijā uz Cēsīm.

Kā ziņo Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja Dace Pole, ar 1.  sep-
tembri visas pārvaldes izglītības iestādes 
– pirmsskolas izglītības iestāde (PII) “Pie-
nenīte”, Zemgales vidusskola, Džūkstes 
pamatskola un Stropiņš – uzsākušas jauno 
mācību gadu.

Notikusi iedzīvotāju sapulce daudzdzīvokļu mājām “Si-
lavas”, “Kurši”, “Dziesmas” par siltināšanas projekta gaitu 
un tālākām darbībām. SIA “Tukuma siltums” aktīvi gata-
voja abas katlumājas apkures sezonas uzsākšanai un kopā 
ar SIA “Komunālserviss TILDe” sapulcēs informēja iedzī-
votājus par jauno apkures sezonu. Izrunāti jautājumi par 
māju kā kopīpašumu, dzīvokļu īpašnieku pienākumiem un 
tiesībām daudzdzīvokļu mājas apsaimniekošanā.

Džūkstes pamatskolas bērnudārza ēkā četrām grupām 
ir pārvilkti siltuma stāvvadi un pielikti jauni radiatori. 
PII “Pienenīte” tiek veikti precizējumi dokumentos. Oktob-
rī uzsāksies celtniecības darbi jaunās grupas izveidei.

Iestādīti divi Laimes koki – Džūkstes pasaku muze-
jā ozols, kurš veltīts Luda Bērziņa 150. atceres dienai, un 
sniegpulkstenīšu koks Džūkstes simtgades parkā.

Meža dienu projekta ietvaros pie Džūkstes Pasaku mu-
zeja sastādīti koki un krūmi (kopā vairāk nekā 80 stādu).

Abos pagastos nogreiderēti ceļi. Slampes centrā, Lan-
ceniekos un Džūkstē aizlāpītas bedrītes asfaltā. Turpinās 
ceļa remonts a/c  “Vairogi–Būriņi”. Noslēdzies projekts 
a/c “Džūkste–Pienava”, ceļš nodots ekspluatācijā.

Noslēdzies iepirkums autobusiem. Ir viens pretendents.
Ķemeru Nacionālajā parkā (ĶNP) notikusi Dabas aiz-

sardzības plāna apspriešana, tiek gaidīti ieteikumi plāna 
pilnveidošanai no tūrisma pārstāvjiem, lauksaimniekiem, 
medniekiem un citiem interesentiem.

Septembrī Slampes Kultūras pilī bija iespēja apmeklēt 
Maksima Trivaškeviča stāvizrādi “Latviešu komiķis”, pa-

sākumu “Trīs mākslu tikšanās”, kurā tika atklāta Tukuma 
mākslinieku grupas mākslas darbu izstāde, “Groziņu meis-
tarklasi” kopā ar radošo darbnīcu “Galdnieki”, koncert-
programmu “Mirklī ieklausies”. Slampes stacijā norisinājās 
akcija “Sirds uz perona”.

Savukārt Džūkstē aizvadīts atceres pasākums Džūkstes 
kapos pie L. Bērziņa atdusas vietas kopā ar Džūkstes pa-
matskolu, bet vakarā – koncerts. 30. septembrī dzejniecei 
Ritai Gālei – 95. Notika izdevniecības “Pētergailis” sagata-
votās rakstu grāmatas “Saule pusdienā: Ritas Gāles dzeja un 
dzīve” atvēršana.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Santa Heimane stāsta, ka sep-
tembris sācies ar svētkiem – izglītības ies-
tāžu darba atsākšanu. Ar 1. septembri visas 
izglītības iestādes – PII “Zemenīte”, Pūres 
pamatskola un Pūres pamatskolas Jaunsā-
tu �liāle (tai skaitā pirmsskola), Tukuma 

novada speciālā internātpamatskola Lamiņos – uzsākušas 
jauno mācību gadu. Pārvaldei jānodrošina izglītojamo 
nogādāšana no dzīvesvietas uz izglītības iestādi un atpa-
kaļ. Skolēnus ved četras auto vienības dažādos maršrutos. 
Skolēnu daudz, un līdz ar to Tukuma novada Domē veikts 
iepirkums viena jauna autobusa iegādei Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldei. Iepirkumā pieteicies viens kandidāts, un 
tiek veikta dokumentu izskatīšana.

Septembrī savu darbu uzsākuši arī amatiermākslas pul-
ciņi Pūres Kultūras namā un Jaunsātu Tautas namā.

Lielākie darbi veikti pašvaldības ielās, ceļos un tiltos:
1. Pēc Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Valsts ceļi” Tu-

kuma nodaļas pārbaudes veikts neliels tilta remonts un pie-
gulošā ceļa uzturēšana tiltam pār Abavas upi uz autoceļa 
“Meiniķi–Skrimbas” (pie Abavas kompleksa).

2. Pēc speciālista iesniegtā tilta tehniskā novērtējuma ir 
saremontēts tilts Jaunsātos (Kukšu ezers). Tilts remontēts 
divās daļās. Pirmā daļa, kuru mēģināja dedzināt un radās 
zaudējumi pašvaldībai, par ko ierosināta lieta policijā, un 
otra daļa, neliels remonts koka konstrukcijās tiltam citās 
vietās.

3. Darba procesā ir dēļu nomaiņa Kukšu tilta slūžās.
4. Tiek veikti ikdienas uzturēšanas darbi pašvaldības ceļā 

“Krastkalni–Pačkalni” (esošo grāvju atjaunošana, caurteku 
iztīrīšana, zemes apauguma noņemšana).

5. Pūres pagastā veikta mehanizēta nomaļu grunts uz-
auguma noņemšana pašvaldības ceļam “Krodznieki–Gale-
nieki” un Zemeņu ielai.

6.  Uz pašvaldības ceļiem tika veikta transportlīdzekļu 
vizualizācija (skaitīšana), kuru paredz LR likumdošana un 
kura jāveic ik pēc 3 gadiem.

Ņemot vērā, ka no 2021. gada 1. janvāra Tukuma nova-
da Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā dienesta 
kompetences jautājumus plānots nodot pašvaldības kapi-
tālsabiedrībām SIA “Komunālserviss TILDe” un SIA “Tu-
kuma siltums”, pārvaldes vadītāja un atbildīgie darbinieki 
par komunālo saimniecību tikās ar abu uzņēmumu vadību.

Pūres Kultūras namā un pakalpojumu telpās ir veikta 
elektroinstalācijas, t.  sk. zemējuma un zibensaizsardzības 
ierīču, pārbaude. Pārbaudes aktā uzrādīti defekti, kas būs 
jānovērš.

Jaunsātos notikusi Jaunsātu pagastu konsultatīvā pado-
me.

Tukuma bibliotēkas atbildīgie darbinieki viesojās Jaun-
sātu, Pūres bibliotēkās un Lamiņu bibliopunktā. Tiek gai-
dīts rakstisks pārskats par šo iestāžu darbu.

Biedrība “Pūres Dzirnas” īsteno Sociālā integrācijas 
fonda atbalstītu projektu – 2020.LV/NVOF/MIC/068 “Pū-
res pagasta iedzīvotāju forums”. Septembrī notika forums 
Pūres ciema iedzīvotājiem, bet oktobrī notiks šā projekta 
noslēguma pasākums. Paldies Biedrībai “Pūres Dzirnas” 
par šādu projektu.

Sporta komandas atsākušas intensīvus treniņus.
Tiek kopti pašvaldības īpašumi un veikti ikdienas uztu-

rēšanas darbi.
 

Kā informē Sēmes un Zentenes pa-
gastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkē-
viča, septembris sākās ar pirmo skolas 
dienu Sēmes sākumskolā. Šogad 27 sko-
lēni mācības uzsāks trijās klasēs – 1., 2. 
un 4. klasē, bet bērnu pirmsskolas uzrau-
dzības piecas grupiņas apmeklēs 95 bēr-
ni. Daudz paveikts skolas materiāli teh-

niskās bāzes uzlabošanā – mainīti radiatori, uzbūvēts jauns 
ieejas mezgls skolā, remontētas tualetes un kanalizācijas 
caurules, pārbūvēti 2 kabineti, izbūvēts auto stāvlaukums 
pie skolas.

SIA  “Komunālserviss TILDe” nogreiderēja pārvaldes 
ceļus, sakārtoja automašīnu novietni pie mājas Ezera ielā 8. 
Savākti lielgabarīta atkritumi. Noritējušas vairākas tikšanās, 
kas saistītas ar iepriekš deleģētās funkcijas – siltumapgādes 
– nodošanu SIA “Tukuma siltums” pārziņā. 28. septembrī 
šis jautājums tika izdiskutēts iedzīvotāju sapulcē.

Pabeigta logu un durvju nomaiņa pagastu īres dzīvokļos, 
pirms apkures sezonas divos dzīvokļos nomainīti radiatori.

16.  septembrī notika Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
pārbaude projektam “Basketbola laukuma izbūve un vin-
grošanas elementu uzstādīšana Zentenē”. Novirzes no pro-
jekta nav konstatētas, un iebildumi netika saņemti, mērķis 
sasniegts pilnībā.

Kultūras dzīvi papildināja 5.  septembrī Sēmes Tautas 
namā tikšanās ar mūziķi un dzejnieku Anriju Kārkliņu. 
6.  septembrī Ivita Kalnozola-Kalsere un Kultūras nama 
vadītāja Anita Zēne ar izrādi “Rūķu riču raču” piedalījās 
VI Latvijas novadu amatierteātru svētkos Latvijas Etnogrā-
�skajā brīvdabas muzejā, bet 12. septembrī abas piedalījās 
K. Barona 185. gadadienas pasākumā projekta “Laiks Zie-
donim” ietvaros. 19.  septembrī Zentenes Kultūras namā 
viesojās Lēdmanes Kultūras nama amatierteātris ar izrādi 
“Sapņu pludmale”. 26. septembrī Zentenes Kultūras namā 
notika 15. amatierteātru festivāls “Zentenes rudens 2020”. 
Šogad festivāla tēma “Trīs lietas man zāļu skapītī stāv...”.

No 21.  septembra Sēmes pakalpojumu centra 2.  stāva 
zālē skatāma Sņežanas Tišleres izstāde “Ziedi”, bet Sēmes 
bibliotēkā apskatāma projekta “Spēka koks” darbu izstā-
de.  Sēmes un Zentenes pagastu iedzīvotāju darbi tapuši 
mākslas plenērā pie Kaives senču ozola 20. jūnijā.

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis 
Janševskis atklāj, ka septembrī pārvaldē darbs atsācies nor-
mālā režīmā, jo beigušies atvaļinājumi.

Irlavas skolā un bērnudārzā uzsāktas klātienes mācības 
un nodarbības pilnā apjomā. Tiek nodrošināta arī skolēnu 
pārvadāšana visos nepieciešamajos maršrutos.

Ekspluatācijā nodoti un būvvaldē akceptēti Dārtsmuižas 
tilta remontdarbi.

Turpinās jumta nomaiņas darbi Irlavas pagasta “Mežro-
zītēs”.

Lauku atbalsta dienests veicis pārbaudi par projekta 
“Lieldienu karote” Irlavā realizāciju.

LAD projekta ietvaros uzsākta apgaismes sistēmas sa-
kārtošana Irlavas Kultūras nama zālē.

Pārvaldē veikta darba drošības un ugunsdzēsības lietu 
pārbaude un sakārtošana atbilstoši noteikumiem.

Abos pagastos uzsākuši darbu amatiermākslas kolektīvi, 
notika Dzejas dienām veltīti pasākumi.

Irlavas sporta namā atsākušās sporta nodarbības pulci-
ņos, kā arī sacensības augstākās līgas spēlēs orbolā, ievēro-
jot “Covid-19” noteikumus.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic gan teritorijas uztu-
rēšanas, gan ceļu uzkopšanas darbus atbilstoši vajadzībām 
un iespējām.

Līdz ar īpaši aizsargājamās da-
bas un “Natura 2000” teritorijas 
Ķemeru Nacionālā parka (ĶNP) 
dabas aizsardzības plāna izstrā-
des uzsākšanu šī gada 22.  oktobrī 
plkst. 17.00 notiks videokonferen-
ce, kurā būs iespēja tiešsaistē uzdot 
jautājumus plāna izstrādātājiem un 
iesaistītajām valsts institūcijām. No 
19. līdz 23. oktobrim ikvienam būs 

iespēja iepazīties ar dabas aizsardzī-
bas plāna izstrādes kārtību un mēr-
ķiem, ĶNP vispārējo informāciju, 
kā arī iesūtīt jautājumus.

Plānu Dabas aizsardzības 
pārvaldes uzdevumā izstrādā 
SIA  “Enviroprojekts” (Mazā No-
metņu iela 31, Rīga, LV-1002, tāl-
runis  25641455, www.enviro.lv, 
info@enviro.lv).

Videokonferencei pievienoties 
tiek aicināti visi zemju īpašnieki, 
kas saņems arī individuālu uzai-
cinājumu uz sanāksmi, kā arī pie-
guļošo teritoriju īpašnieki un citi 
interesenti. 

Ikviens aicināts pirms video-
konferences iepazīties ar infor-
matīvajiem materiāliem plāna 
izstrādātāja tīmekļa vietnē (www.

enviro.lv) un iesūtīt jautājumus, iz-
teikt priekšlikumus un ieceres attie-
cībā uz teritorijas un sava īpašuma 
apsaimniekošanas perspektīvām, 
rakstot ziņu uz e-pastu kemeri@
enviro.lv.

Sīkāka informācija par video-
konferences norisi un pieslēgšanās 
iespējām arī pieejama vietnē www.
enviro.lv un www.daba.gov.lv.

Dabas aizsardzības plāna izstrā-
de tiek veikta Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda projekta “Priekš-
nosacījumu izveide labākai biolo-
ģiskās daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” 
Nr. 5.4.2.1/16/I/001 jeb dabas skai-
tīšanas ietvaros.

____________________________________
SIA “Enviroprojekts”



6  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 o

k
to

b
r
is SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 16
Tukumā 2019. gada 28. novembrī (prot. Nr. 18, 8.§.)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2016. gada 27. oktobra saistošajos noteikumosNr. 24

“PAR TERITORIJAS KOPŠANU UN BŪVJU UZTURĒŠANU”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta  pirmās daļas 5. un 6. punktu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 21
Tukumā 2020. gada 26. augustā (prot. Nr. 20, 40.§.)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2016. gada 26. maija saistošo noteikumu Nr. 16

“PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU KLIĢU EZERĀ” 
KLIĢU EZERA LICENCĒTĀS MAKŠĶERĒŠANAS NOLIKUMĀ

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu. 

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2016. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 24 “Par teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. noteikumu 21. punktu izteikt šādā redakcijā:
“21. Par Noteikumu pārkāpumu fiziskai personai piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz septiņdesmit naudas 

soda vienībām, bet juridiskām personām piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz trīs simts naudas soda vienībām”;
1.2. noteikumu 22. punktu izteikt šādā redakcijā:
“22. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīša-

nai veic Tukuma novada pašvaldības policija”;
1.3. noteikumu 23. punktu izteikt šādā redakcijā:
“23. Administratīvā pārkāpuma lietu par Noteikumu pārkāpumu izskata pašvaldības Administratīvā komisija”.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

Domes priekšsēdētājs Ē. Lukmans

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Grozījumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, lai Saistošo noteikumu III. nodaļa at-
bilstu Administratīvās atbildības likumam.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Mainīta redakcija trim III. nodaļas punktiem, pamatojoties uz Administratīvās atbildības 
likumu, un naudas sods par noteikumu pārkāpumu izteikts naudas soda vienībās.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada 
pašvaldības policijā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar 
Tukuma novada pašvaldības policiju.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada Domes 2016. gada 26. maija saistošie noteikumi “Par licen-
cēto makšķerēšanu Kliģu ezerā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) zaudē spēku 
2020. gada 26. septembrī. 
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2015.  gada 22.  decembra noteikumu 
Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 
17.  punktu, pašvaldība ierosina veikt grozījumus Saistošo noteikumu Kliģu 
ezera licencētās makšķerēšanas nolikumā, pagarinot tā termiņu uz 4 gadiem 
(12.2.  punkts), precizēt nolikuma 3.1.  punktu, t.i., licenču izmaksas, kā arī 
1.4. punktu – zemes nomas līguma pagarināšanu ar organizētāju SIA “Dobe-
les biznesa centrs Pils” arī uz 4 gadiem, kā arī precizēt nolikuma 4. un 5. pie-
likumu.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt novada iedzīvotājus ar kvalitatīva-
jiem pakalpojumiem, tādējādi novēršot vai mazinot kaitējumu cilvēku vese-
lībai un videi.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties pie Do-
mes Īpašumu pārvaldes, SIA “Tukuma ūdens” un SIA “Komunālserviss TILDe”.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo noteikumu 
teksts saskaņots ar Domes Īpašumu pārvaldi, SIA “Tukuma ūdens” un 
SIA “Komunālserviss TILDe”.

Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) 2020.
gada 9.janvārī saņemts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) atzinums par 
Domes 2019.gada 28.novembra  saistošajiem noteiku-
miem Nr.16 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
2016.gada 27.oktobra saistošajos noteikumos Nr.24 
“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”” (turpmāk 
– Saistošie noteikumi Nr.16). 

Atzinumā VARAM norāda, ka izvērtējusi Saistošos 
noteikumus Nr.16 kopsakarībā ar Tukuma novada Domes 
2016.gada 27.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.24 
“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu” (turpmāk 
– Saistošie noteikumi Nr.24) un lūdz pārskatīt Saistošos 
noteikumus Nr.24, nodrošinot to atbilstību normatīvo 
aktu prasībām. Par atzinuma sniegšanai nosūtītajiem 
Saistošajiem noteikumiem Nr.16 VARAM nav izteikusi 
iebildumus.

Par Saistošajiem noteikumiem Nr.24 VARAM nav 
norādījusi, konkrēti kuras to normas ir neatbilstošas nor-
matīvo aktu prasībām vai Satversmes tiesas spriedumiem. 
No VARAM vēstules Dome secina, ka izteikts iebildums 
par to, ka Saistošajos noteikumos Nr.24 nav noteikta kon-
krēta platība, uz kādu personai attiecas pienākums kopt 
piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas. Tomēr 
Saistošo noteikumu Nr.24 9.punkts paredz konkrētu pla-
tību – piecus metrus no īpašuma robežas. Tāpat Saistošo 
noteikumu Nr.24 10.punkts noteic, ka pašvaldība ziemas 
periodā nodrošina īpašumu lietotājus, pārvaldniekus, val-
dītājus un īpašniekus ar pretslīdes materiāliem, līdz ar to, 
ir ievērots samērīgums starp personai uzlikto pienākumu 
un sabiedrības interesēs sasniedzamo mērķi. Saistošo 
noteikumu Nr.24 11.punkts noteic subjektu loku, kam 
ir noteikti atvieglojumi piegulošās publiskā lietošanā 
esošās teritorijas kopšanai. Dome noraida VARAM aizrā-
dījumu par Saistošajos noteikumos Nr.24 lietoto terminu 
skaidrojumu, jo tie nav lietoti vai skaidroti augstāka juri-
diska spēka normatīvos aktos, un neregulē noteiktus jau-
tājumus, bet iekļauti saistošo noteikumu tekstā vieglākai 
to uztverei. VARAM atzinumā nav norādīts, konkrēti kurš 

lietotā termina skaidrojums ir izslēdzams no teksta. 
Domes ieskatā Saistošie noteikumi Nr.24 atbilst to 

jēgai un mērķim saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 5. un 6.punktiem, uz kuru pa-
mata noteikumi ir pieņemti. Likuma “Par pašvaldībām” 
45.panta ceturtā daļa noteic, ka VARAM atzinumā jābūt 
pamatotam saistošo noteikumu vai to daļas prettiesisku-
mam, bet domei jāprecizē saistošie noteikumi atbilstoši 
atzinumā norādītajam. Tā kā VARAM atzinumā par Sais-
tošajiem noteikumiem Nr.16 nav izteikti iebildumi, bet 
par Saistošajiem noteikumiem Nr.24 nav izteikti konkrēti 
priekšlikumi, kurš punkts vai nodaļa ir prettiesiski, kā arī 
nepamatoti izteikts aizrādījums par to, ka noteikumos 
nav norādīta konkrēta platība, pašvaldības līdzdalība un 
atvieglojumi noteiktām personu grupām, kaut Saistošo 
noteikumu Nr.24 9., 10., 11.punkti to paredz, kā arī Dome 
piekrīt VARAM apgalvojumam, ka pašvaldība ir atbildīga 
par likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
2.puntā noteiktās autonomās funkcijas pienācīgu izpildi, 
par ko Domes un SIA “CleanR”, reģ.Nr.40003682818, 
starpā 2019.gada 1.aprīlī noslēgts iepirkuma līgums par 
pašvaldības teritorijas kopšanu uz laiku līdz 2022.gada 
31.decembrim, Dome noraida VARAM atzinumu par Sais-
tošajiem noteikumiem Nr.16 un, pamatojoties uz likuma 
“Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu, ņemot vērā, ka 
par Saistošajiem noteikumiem Nr.16 VARAM nav izteikusi 
iebildumus:

1. atstāt negrozītus Tukuma novada Domes 2019.
gada 28.novembra saistošos noteikumus Nr.16 “Par gro-
zījumiem Tukuma novada Domes 2016.gada 27.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.24 “Par teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu””;

2. uzdot Administratīvajai pārvaldei Saistošos no-
teikumus Nr.16 publicēt informatīvā izdevuma “Tukuma 
Laiks” 2020.gada oktobra numurā un aktuālo saistošo no-
teikumu Nr.24 redakciju publicēt pašvaldības mājaslapā.  

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

L Ē M U M S
2020.gada 30.septembrī prot.Nr.22, 13.§.

PAR VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJAS 
ATZINUMU PAR TUKUMA NOVADA DOMES 2019.GADA 28.NOVEMBRA 

SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.16 “PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA 
NOVADA DOMES 2016.GADA 27.OKTOBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 

NR.24 “PAR TERITORIJAS KOPŠANU UN BŪVJU UZTURĒŠANU””

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2016.  gada 26.  maija 
saistošo noteikumu Nr.  16 “Par licencēto makšķerēšanu 
Kliģu ezerā” Kliģu ezera licencētās makšķerēšanas noliku-
mā (turpmāk – nolikums) šādus grozījumus:
1.1.  grozīt nolikuma 1.4. punktu un izteikt to šādā redak-
cijā: 
“1.4. Licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā organizē Tu-
kuma novada Domes pilnvarots nomnieks SIA “Dobeles 
biznesa centrs Pils”. Pamatojoties uz Tukuma novada Do-
mes 2020. gada 26. augusta lēmumu “Par grozījumiem 
2010.  gada 27.  septembra Nekustamā īpašuma nomas 
līgumā Nr. 54-2010-2.2/1 ar sabiedrību ar ierobežotu at-
bildību “Dobeles biznesa centrs Pils”” (prot. Nr. 20, 40.§), 
ar SIA “Dobeles biznesa centrs Pils” 2020. gada 9. septem-
brī noslēgta vienošanās pie 2010.  gada 27.  septembra 
Nekustamā īpašuma nomas līguma Nr. 54-2010-18/N par 
Kliģu ezera nomu, kas noteic, ka Līguma termiņš ir spēkā 
līdz 2024. gada 31. decembrim.”;
1.2. aizstāt nolikuma 3.1.1.  apakšpunktā maksu EUR 
“28,00” ar maksu EUR “40,00”;
1.3. aizstāt nolikuma 3.1.2.  apakšpunktā maksu EUR 
“14,00” ar maksu EUR “20,00”;
1.4. aizstāt nolikuma 3.1.3.  apakšpunktā maksu EUR 
“6,00” ar maksu EUR “10,00”;
1.5. aizstāt nolikuma 3.1.4.  apakšpunktā maksu EUR 
“2,00” ar maksu EUR “3,00”;
1.6. aizstāt nolikuma 3.1.5.  apakšpunktā maksu EUR 
“3,00” ar maksu EUR “5,00”;
1.7. aizstāt nolikuma 3.1.6.  apakšpunktā maksu EUR 
“1,00” ar maksu EUR “2,00”;
1.8. grozīt nolikuma 12.2. punktu un izteikt to šādā redak-
cijā:
“12.2.  Nolikums ir spēkā līdz 2024.  gada 31.  decem-
brim.”;
1.9. aizstāt nolikuma 13.5. punktā gadus “2016.–2020.” 

ar gadiem “2020.–2024.”;
1.10. aizstāt nolikuma 2A pielikumā skaitli “28” ar skaitli 
“40”;
1.11. aizstāt nolikuma 2B pielikumā skaitli “14” ar skaitli 
“20”;
1.12. aizstāt nolikuma 2C pielikumā skaitli “6” ar skaitli 
“10”;
1.13. aizstāt nolikuma 2D pielikumā skaitli “2” ar skaitli 
“3”;
1.14. aizstāt nolikuma 2E  pielikumā skaitli “3” ar skaitli 
“5”;
1.15. aizstāt nolikuma 2F  pielikumā skaitli “1” ar skaitli 
“2”;
1.16. aizstāt nolikuma 4. pielikumā gadu “2016.” ar gadu 
“2020.”;
1.17. aizstāt nolikuma 5.  pielikumā nosaukumā gadus 
“2016.–2020. gadam” ar gadiem “2020.–2024. gadam”;
1.18. aizstāt nolikuma 5. pielikumā:
1.18.1. gadu “2016. gads” ar gadu “2021. gads”;
1.18.2. gadu “2017. gads” ar gadu “2022. gads”;
1.18.3. gadu “2018. gads” ar gadu “2023. gads”;
1.18.4. gadu “2019. gads” ar gadu “2024. gads”;
1.19. aizstāt nolikuma 5. pielikuma 1. punktā “Laivu uz-
turēšana makšķernieku vajadzībām” norādīto daudzumu 
no 2020.–2024. gadam “7 gab.” ar vārdu “pastāvīgi”;
1.20. aizstāt nolikuma 5.  pielikuma 2.  punktā “Ielaist 
ezerā divvasaru, trīsvasaru zivju mazuļus (karpas un līņi)” 
norādīto daudzumu no 2020.–2024. gadam “700 gab.” ar 
daudzumu “pēc nepieciešamības, līdz 1000 gab.”;
1.21. aizstāt nolikuma 5. pielikuma 3. punktā “Makšķerē-
šanas vietu un laipu uzturēšana” norādīto daudzumu no 
2020.–2024. gadam “8 gab.” ar vārdiem “pastāvīgi”..

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

Mobilais mamogrāfs 
Tukumā

Šā gada 14. un 22. oktobrī pie Tukuma 
slimnīcas plāno ierasties “Veselības cen-
tra 4” mobilais mamogrāfs.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta! Sievietēm, kuras 
ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta, Valsts skrīninga 
programmas ietvaros izmeklējums ir  bez 
maksas  (uzaicinājuma vēstule ir derīga 
2  gadus kopš iesūtīšanas datuma).  Ar ģi-
menes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo ve-
selības dienestu, – 3,00 EUR. Pieraksts no-
tiek, zvanot uz telefona numuru 27 86 66 55 
(darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00).
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Tukuma novada multifunkcionālajam jaunatnes 
iniciatīvu centram apstiprina projektu “TEJ tīkla 
ilgtspējas nodrošināšana”

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE

1. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 15.00 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Griezēni”, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90740070067, neapbūvētas 
zemes vienības 5,43 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 25 000,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot V.Strodam, mob. tālr. 29249364.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  2500,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 15.15 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma 
“Atmata”, Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90740050056, 
neapbūvētas zemes vienības 0,47 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 2400,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot V.Strodam, mob. tālr. 29249364.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  240,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 15.30 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Ķūķēni”, 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9054 004 0241, neapbūvētas 
zemes vienības 4,77 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 25 000,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot V. Janševskim, mob. tālr. 29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  2500,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 15.45 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma 
“Smildzējs”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9058 004 
0013, neapbūvētas zemes vienības 0,745 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 
3800,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot V.Strodam, mob. tālr. 29249364.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  380,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 16.00 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas Pils ielā 1 k-1-7, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90019004106, 
36,7 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 3100,00 EUR.
Apskate 23. un 30. oktobrī, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada 
Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, 
mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  310,00 EUR un dalības maksa 25,00 EUR.

6. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 16.15 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma 
– dzīvojamās telpas Pils ielā 1 k-1-8, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90019004110, 24,8 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2200,00 EUR.
Apskate 23. un 30. oktobrī, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada 
Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, 
mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  220,00 EUR un dalības maksa 25,00 EUR.

7. Tukuma novada Dome 2020. gada 4. novembrī plkst. 16.30 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas Pils ielā 1 k-1-9, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90019004107, 
31,3 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2600,00 EUR.
Apskate 23. un 30. oktobrī, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada 
Domes nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, 
mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  260,00 EUR un dalības maksa 25,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domē darba laikā līdz 
2020. gada 2. novembra plkst. 18.00.

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra tika izsludinā-
jusi atklātu projekta konkursu 
“Starpnovadu un starpinstitūciju 
sadarbība jaunatnes politikas īs-
tenošanai vietējā līmenī”. Tukuma 
novada multifunkcionālais jau-
natnes iniciatīvu centrs piedalījās 
šajā konkursā un iesniedza pro-
jektu “TEJ tīkla ilgtspējas nodroši-
nāšana”. Projekts tika apstiprināts. 
Tā īstenošanas laiks: 03.08.2020.–

20.10.2021. Projekta �nansējums 
ir 4300 EUR.

Projekta vispārējais mērķis ir 
stiprināt un turpināt jau esošu 
Tukuma, Engures un Jaunpils no-
vadu skolu parlamentu sadarbību 
un izveidot ilgtspējīgu skolu par-
lamentu sadarbības modeli.

Galvenās aktivitātes: rīkot ko-
pīgas tikšanās, saliedēšanās pa-
sākumus, pieredzes apmaiņas, 
identi�cēt problēmjautājumus, 

organizēt vienotus apmācību cik-
lus, organizēt kopīgus interešu iz-
glītības un atpūtas pasākumus.

Šī projekta mērķa grupas: tiešā 
– 140 jaunieši no Tukuma, Engu-
res un Jaunpils novadu skolām, 
kas līdzdarbojas skolu parlamen-
tos; netiešā – 16 Tukuma, Engures 
un Jaunpils novadu skolu izglītī-
bas darbinieki un skolēni.

Projektā iesaistītās pašvaldības: 
Tukuma, Engures un Jaunpils no-
vadu pašvaldības.

Projekta rezultāti, plānotā ie-
tekme un ilgtspēja: Galvenais pro-
jekta rezultāts būtu nostabilizēts 
un ilgtspējīgā gultnē ievirzīts trīs 

novadu sadarbības modelis starp 
16  skolu skolēnu parlamentiem, 
kuru iespējams viegli pārņemt, at-
kārtot un turpināt. Ar projekta pa-
līdzību plānots veicināt sadarbību 
starp Tukuma, Engures un Jaun-
pils novadu skolām, identi�cēt 
jauniešiem aktuālus problēmjau-
tājumus un tos kopīgi risināt, kā 
arī veicināt kopējo attīstību skolās 
un stiprināt skolu parlamentu ie-
tekmi un kapacitāti. Projekta ilgt-
spēju nodrošina tas, ka mēs dar-
bojamies ar skolām, kuras būtībā 
ir stabilas un ilgtspējīgas iestādes, 
kuras nodrošina patstāvīgu inte-
resentu kopas. Arī skolēnu parla-

ments darbojas katrā vidusskolā. 
Starpnovadu skolu parlamentu 
sanāksmes nav jauns projekts, bet 
starp esošajiem partneriem pirms 
trīs gadiem jau iesākts process, 
kuru pie gaidāmajām novadu ap-
vienošanas reformām saskatām 
kā nepieciešamību turpināt un 
izveidot tā, lai tas būtu viegli pār-
ņemams, attīstāms un iegūtu prio-
ritāru statusu skolēnu parlamentu 
mērķu sarakstā.

“Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2020. 
gadam valsts budžeta �nansējuma 
ietvaros.”

Tukuma izlūki 2020

2020.  gada 18.  septembrī Tu-
kuma novada Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatīvu centrs sa-
darbībā ar “Eurodesk Latvia” un 
“Andrii Art” rīkoja jauniešu ko-
mandu orientēšanās sacensības 
“Tukuma izlūki 2020”. Orientēša-
nās sacensību dalībniekiem bija 
jābūt ne tikai ātriem, bet arī eru-
dītiem un vērīgiem, apveltītiem ar 
īstu ērgļa aci.

Sacensību mērķis bija veicināt 
jauniešu zināšanas par Tukuma 
vēsturi, kultūru un mākslu, radīt 
jauniešos plašāku izpratni par ve-
selīgu dzīvesveidu un aktīva brīvā 
laika pavadīšanas iespējām, kā arī 
pārbaudīt sacensību dalībnieku 
zināšanas par Eiropu. Sacensībās 
tika aicināti piedalīties jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Šajā gadā sacensības “Tukuma 
izlūki” bija atšķirīgas no iepriek-
šējiem diviem gadiem. Ierasti 
komandām sacensību laikā bija 
jāveic 12  uzdevumi, kuros lielā-
koties dalībniekus sagaidīja �ziski 
pārbaudījumi. Šajā gadā uzsvars 
tika likts uz vērību, izdomu, ra-
došumu un zināšanām. Sacensību 
distances kopējais garums bija iz-

aicinošs – 13 kilometri. Trasē bija 
jāatrod 33  objekti, kur sacensību 
dalībniekiem bija jāveic dažādi 
uzdevumi, kā arī jāuzņem foto vai 
video ar izpildītu uzdevumu. Ko-
pumā startēja 18 komandas.

Pēc komandu �niša sekoja ak-
tīvs tiesnešu darbs. Tika noskaid-
rotas 3  labākās un veiksmīgākās 
“Tukuma izlūki 2020” komandas. 
3.  vieta – komanda “T.R.A.P.”, 
2. vieta – komanda “NEAtkarīgi” 
un 1.  vieta – komanda “Trakie 
salmiņi”. Tika apbalvota arī atrak-
tīvākā komanda, šogad šo balvu 

ieguva komanda “Asie kaktusi”.
Sakām paldies mūsu atbalstī-

tājiem “Andrii Art” un “Eurodesk 
Latvia”.

Paldies Tukuma novada Izglītī-
bas pārvaldei un Tukuma novada 
Domei par atbalstu. Paldies arī sa-
censību brīvprātīgajiem, Jauniešu 
centra DJ programmas absolven-
tiem, kas apskaņoja mūsu pasā-
kumu – Mārai Rozenbergai un 
Danielam Legzdiņam.

Dalībnieku atsauksmes liecina, 
ka pasākums mums izdevās. Tie-
kamies nākamgad!
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Tukuma “Varavīksnei” 
un Tukumam pirmais 
dziesmu albums

Tukuma novada pedagogi Skolotāju dienas pasākumā 
Jaunmoku pilī saņem apbalvojumus

1.oktobrī Jaunmoku pils Kolonnu zālē 
Tukuma novada Izglītības pārvalde uz svi-
nīgu Skolotāju dienas pasākumu aicināja 
Tukuma novada pedagogus, lai godinātu 
par izcilību un augstajiem sasniegumiem 
pedagoģiskajā darbā, pasniedzot “Gada 
Skolotājs 2020” balvas, Izglītības un zināt-
nes ministrijas un Tukuma novada Izglītī-
bas pārvaldes Atzinības un Pateicības raks-
tus.

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs ar vietnieku Jāni Eisaku un 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadī-
tāja pienākumu izpildītāja Marita Bērziņa 
par īpašiem un augstiem sasniegumiem 
2019./2020.mācību gadā izglītības balvas 
“GADA SKOLOTĀJS 2020” nominācijā 
“Pirmsskolas izglītības skolotājs 2020” pa-
sniedza Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Taurenītis” skolotājai Gunitai Straz-
diņai, nominācijā “Pamatskolas skolotājs 
2020” balvu saņēma Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskolas  skolotāja  Sarmīte 
Krūmiņa  un  Tukuma 2.pamatskolas  sko-
lotāja  Sigita Roena-Immermane. Savukārt 
balva nominācijā “Vidusskolas skolotājs 
2020” tika pasniegta  Tukuma 2.vidussko-
las  skolotājam  Uģim Bērziņam, Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas  skolotājam  Valdim Zu-
teram  un  nominācijā “Profesionālās ievir-
zes skolotājs 2020”  Tukuma Mūzikas sko-
las skolotājai Dacei Bleikšai.

Svinīgajā pasākumā tika pasniegti Izglī-
tības un zinātnes ministrijas un Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes Atzinības un 
Pateicības raksti, kā arī tika sveikta Tukuma 
Mākslas skolas jaunā direktore Inga Kalni-
ņa.

 
Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinī-
bas raksti tika pasniegti:
Irēnai Kaminskai (Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde “Vālodzīte”);
Dinai Melnei (Pūres pamatskola);
Irinai Lopesai-Himenesai 
(Tukuma 2.pamatskola);
Sandai Zimertei 

(Tukuma 2.pamatskola);
Karīnai Helmanei-Soročenkovai 
(Tukuma Raiņa ģimnāzija);
Intai Supei (Tukuma Raiņa ģimnāzija).

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
Atzinības rakstus saņēma:
Dzintra Freimane 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Liene Nazarova 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Liene Sunne 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Ieva Ziediņa 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pepija”);
Kristīne Ciemiņa 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pepija”);
Elita Jekimova 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Vālodzīte”);
Inga Freiberga 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Vālodzīte”);
Jolanta Pluģe 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Karlsons”);
Anita Apine (Slampes pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Pienenīte”);
Laila Kalniņa (Slampes pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Pienenīte”);
Daina Medne  (Tukuma 2.pamatskola);
Ieva Belousa  (Tukuma 2.pamatskola);
Inga Lapiņa  (Tukuma 2.pamatskola);
Inga Poga  (Tukuma 2.pamatskola);
Līga Ozola  (Tukuma 2.pamatskola);
Sandra Jansone  (Tukuma 2.pamatskola);
Ilze Bulaha  (Tukuma 2.vidusskola);
Rudīte Peipa  (Tukuma 2.vidusskola);
Sņežana Tišlere  (Tukuma 2.vidusskola);
Laila Matīsa  (Tukuma 3.pamatskola);
Liene Stepiņa  (Tukuma 3.pamatskola);
Zoja Tarasenko  (Tukuma 3.pamatskola);
Inita Pabērza  (Tukuma E.Birznieka–
Upīša 1.pamatskola);
Aija Krūmiņa  (Zemgales vidusskola);
Aija Zonberga  (Zemgales vidusskola);
Alda Šķudīte  (Zemgales vidusskola);
Arta Blumberga  (Zemgales vidusskola);
Paulis Čimurs  (Zemgales vidusskola);
Loana Šulca (Tukuma Raiņa ģimnāzija);

Maruta Kurmahere 
(Tukuma Raiņa ģimnāzija);
Anna Beāte Būmane 
(Tukuma Raiņa ģimnāzija);
Agnese Čamane  (Tumes pamatskola);
Inguna Jansone  (Tumes pamatskola);
Anda Ozoliņa (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Daina Švarca (Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestāde);
Diāna Šidlovska (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Dina Liepiņa (Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestāde);
Eva Upacere (Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestāde);
Ineta Čerpinska (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Inguna Zalāne (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Katrīna Livčāne (Tukuma novada speciā-
lās izglītības iestāde);
Laima Ventiņa (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Nataša Leitarte (Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde);
Evita Pahmurkina (Pūres pamatskola);
Vita Šteina  (Pūres pamatskola);

Eva Folkberga (Tukuma Mūzikas skola);
Mārīte Zute (Tukuma Mūzikas skola).

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
Pateicības rakstus saņēma:
Ināra Stivriņa (Pirmsskolas izglītības iestā-
de “Vālodzīte”);
Anna Daukste  (Pūres pamatskola);
Normunds Dukāts (Pūres pamatskola);
Raisa Krustkalna (Pūres pamatskolas Jaun-
sātu �liāle);
Artjoms Grudcins (Tukuma E.Birznieka–
Upīša 1.pamatskola);
Zigrīda Lilienfelde (Tukuma E.Birznieka–
Upīša 1.pamatskola);
Zita Krūmiņa (Tukuma E.Birznieka–Upīša 
1.pamatskola);
Inga Kuple (Tukuma E.Birznieka–Upīša 
1.pamatskola);
Janīna Seļicka 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Liene Sproģe 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Tamāra Nazarova 
(Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”);
Margita Biezaite (Tukuma Mūzikas skola);
Jeļena Bērziņa (Tukuma Mūzikas skola);
Sanita Šteina (Tukuma Mūzikas skola).

Viss sākās ar vācelīti, kurā ie-
likām vienu dziesmu pēc otras 
– par ģimeni, draugiem, savu pil-
sētu un par visu, kas apkārt. Kad 
vācelīte pilna, ir laiks dziesmu 
skaņas palaist pasaulē. Tas bija tik 
jauki – atrast katru mīļu vietiņu 
Tukuma pilsētā, lai varētu foto 
sesijas rezultātā tās pievienot pie 
katras dziesmas vārdiem grāma-
tiņā. Bija jauki Tukuma pilsētas 
Kultūras nama skaņu studijā ie-
rakstīt 14  dziesmas ar skolotājas 
Anitas Geidānes sarakstītajiem 
vārdiem un melodijām. Un sim-
bols albuma pamatā – vokālās 
studijas “Varavīksne” bērni un 
Tukuma rozes.

Rožu meitenes – tā mīļi sau-
cam šos talantīgos bērnus, kuri ne 
tikai dzied, bet arī spēlē mūzikas 
instrumentus melodiānas.

Visu vasaru ieguldīts cītīgs 
darbs, kas vainagojies ar rezul-
tātiem – 1.  vietas Jūrmalas kon-
kursā “New Star” vokālā un ins-

trumentālā grupā. Godalgotas 
vietas arī solistiem un duetiem. 
Bet zelta rudens skaņas ved uz 
konkursu Talsos 4.  oktobrī un 
konkursu Tukumā “Tonis, pusto-
nis” 24.  oktobrī, kurā aicināti ne 
tikai solisti, dueti un vokālās gru-
pas, bet arī 3–5 gadus mazie dzie-
dātāji kategorijā “Cālis 2020”. Lai 
skan dziesmas, lai bērni mācās un 
muzicē! 

Paldies bērnu vecākiem par 
aktīvu līdzdarbību visos studijas 
ikdienas un svētku notikumos.

Anita Geidāne

Tukuma 3. pamatskola ieguvusi
Starptautisko Zaļo karogu

2020.  gada 16.  septembrī Tu-
kuma 3.  pamatskolā notika Eko-
skolas programmas svinīgais 
Starptautiskā Zaļā karoga pacelša-
nas pasākums.

Šogad Latvijā Ekoskolu prog-
rammas apbalvojumus par sasnie-
gumiem vides izglītībā saņēma 
jau 183 izglītības iestādes. Tostarp 
Tukuma novadā Zaļo karogu un 
Ekoskolu vēstnieku statusu saņē-
ma Tukuma 3. pamatskola, savu-
kārt Latvijas Ekoskolu Serti�kātu 
– Tukuma 2. vidusskola, Zemgales 
vidusskola un Irlavas pamatskola.

Ekoskolu programma ir šobrīd 
populārākais vides izglītības mo-
delis pasaulē. Tā ir ANO Vides 
programmas un UNESCO sadar-
bības partnere vides izglītībā un 
ir pamats vides izglītības procesa 
organizēšanai skolās.

Starptautiskā Zaļā karoga balva 
ir Ekoskolu programmas atpazīs-
tamākais elements, ko saņem tikai 
tās skolas, kas ilgstošā laika posmā 
spēj demonstrēt izcilas aktivitātes 

vides jomā. Latvijas Ekoskolas no-
saukums un diploms ir nacionāla 
līmeņa balva skolām, kuras ir ceļā 
uz Zaļo karogu. Šīs balvas skolām 
tiek piešķirtas uz vienu mācību 
gadu, un katru reizi tās jāizcīna no 

jauna. Lēmumu par skolu apbal-
vošanu pieņēmusi Ekoskolu prog-
rammas Nacionālā žūrija, kuras 
sastāvā ir valsts institūciju un sa-
biedrisko vides aizsardzības un 
izglītības organizāciju pārstāvji.

Tukuma novada Domes vārdā Tukuma 3.  pamatskolu ar starptautisko 
Zaļā karoga balvu sveica Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Eisaks.
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Tukuma prozas lasījumi 2020 – 
“Tā pati pasaka” Nolikums

“Radi rotājot” Zemgales 
kultūrvēsturiskā 
novada kārtas konkursa 
rezultāti

Tukuma, Jaunpils, Kanda-
vas un Engures novadu autori, 
kuri raksta prozu un ir sasnie-
guši 16 gadu vecumu, aicināti 
piedalīties prozas lasījumos–
konkursā “Tā pati pasaka”, kas 
šogad veltīts novadniekam 
Ansim Lerhim - Puškaitim 
un viņa “Džūkstes pasakām”. 
Lasījumus organizē biedrība 
“Tukuma Literātu apvienība”, 
atbalsta – Tukuma novada 
Dome un Valsts kultūrkapitāla 
fonds.

Darba uzdevums
Autors izvēlas vienu vai 

vairākas no trim žūrijas izrau-
dzītajām pasakām un, brīvi 
darbojoties ar savu talantu un 
fantāziju, bet neatkāpjoties no 
pasakas vēstījuma, uzraksta tās 
mūsdienu versiju vai stāstu pēc 
šīs pasakas motīviem:

• Brīnumpasaka “Ķēves dēls 
Kurbads”;

• Dzīvnieku pasaka “Pasau-
les alga”;

• Sadzīves pasaka “Trīs mei-
tas”.

Pasakas var lejuplādēt in-
terneta vietnēs tla.lv, tukums.
lv un biblioteka.tukums.lv, vai 

pēc autora lūguma tās nosūta 
uz norādīto e-pasta adresi.

Darba nosacījumi: 
• Darbs rakstīts prozas for-

mā. Tas ir autora paša radīts 
un iepriekš nav publicēts; 

• Garums: 6000 – 12000 
zīmes ar atstarpēm (2–4  da-
torlapas, rakstot ar 12 punktu 
lieluma burtiem);

• Lasījuma ilgums – līdz 
12 minūtēm.

Pieteikumā jāietver: 
• Darbs elektroniskā versijā, 

“Word” formātā, uzrādot izvē-
lētās pasakas nosaukumu;

• Ziņas par sevi (vārds, uz-
vārds, dzimšanas dati, nodar-
bošanās, īsa radošā biogrā�ja) 
un kontaktinformācija (tālru-
ņa numurs, e-pasts).

Pieteikumi līdz 2020. gada 
30.  oktobrim (ieskaitot) no-
sūtāmi elektroniski uz adresi: 
tukuma.literati@inbox.lv.

Žūrija: 
• Bārbala Simsone – litera-

tūrzinātniece un kritiķe, izdev-
niecības “Zvaigzne” redaktore;

• Jūlija Dibovska – literatū-
ras kritiķe, laikraksta “Kultūr-
zīmes” un izdevniecības “Lat-

vijas Mediji” redaktore;
• Linda Zulmane – litera-

tūrzinātniece, LRS  Liepājas 
nodaļas vadītāja, Piejūras pil-
sētu literārās akadēmijas va-
dītāja, Liepājas Universitātes 
HMZF lektore.

Darbu vērtēšana
Autoriem paliekot anonī-

miem, žūrija:
• Izlasīs un novērtēs visus 

konkursam iesūtītos darbus. 
(Žūrijas novērtējumu par savu 
darbu autors saņems rakstiskā 
formā noslēguma pasākumā);

• Izvirzīs un apbalvos dar-
bus vairākās nominācijās;

• Vienosies par vienu dar-
bu, kas iegūs “Žūrijas balvu”.

Noslēguma pasākumā – la-
sījumos, kur būs aicināti visi 
autori, tiks piešķirta arī “Klau-
sītāju balva”. 

Žūrijas un Klausītāju balvas 
ieguvēji saņems naudas balvas.

Tukuma prozas lasīju-
mu  2020 “Tā pati pasaka” 
noslēguma pasākums notiks 

13.  novembrī plkst.  18.00 
Tukuma pilsētas Kultūras 
namā.

Turpinājums 10.lpp. >

Tukuma “Varavīksnei” 
un Tukumam pirmais 
dziesmu albums

“Tiekamies Tukumā” šīs vasaras sezona noslēgusies

No 2020.  gada 28.  februāra līdz 
20.  martam Tukuma novada Domes 
ēkā bija apskatāma Tukuma, Engures 
un Jaunpils novadu vizuālās un vizuā-
li plastiskās mākslas pulciņu audzēk-
ņu darbu izstāde – konkursa “Radi 
rotājot” 1. kārta.

Konkursa 2.  kārtas Zemgales kul-
tūrvēsturiskajā novadā norises laiks 
bija plānots no 2020. gada 31. marta 
līdz 15. aprīlim Bauskas Novadpētnie-
cības un Mākslas muzejā, Kalna ielā 6, 
Bauskā, bet saskaņā ar 13. martā valstī 
izsludināto ārkārtējo situāciju klātienē 
nenotika. Tomēr tika rasts risinājums, 

30. martā vizuālos un vizuāli plastis-
kos mākslas darbus vērtēja Valsts iz-
glītības satura centra izveidota žūrijas 
komisija.

Zemgales kultūrvēsturiskā novada 
kārtā piedalījās 47  izglītības iestādes 
un 156 skolēnu izstrādātie darbi.

Konkursa rezultāti apskatāmi Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldes 
tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv sadaļā 
Interešu izglītība /Vizuālā un vizuāli 
plastiskā māksla.

Visi darbi, kuri Zemgales kultūr-
vēsturiskā novada kārtā saņēmuši 
I  un II  pakāpi, tiks izvirzīti izstādei 
XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos 2021.  gadā. Izstādes 
vieta tiks precizēta.

Apsveicam darbu autorus un sko-
lotājus, un cerēsim, ka noslēguma 
izstāde XII  Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku laikā būs!

____________________________________
Angelika Dembovska

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
 izglītības darba vecākā speciāliste

Lai krāsotu šī gada vasaru, 
iepriecinātu pilsētas un novada 
iedzīvotājus un, protams, arī vie-
sus, Tukuma pašvaldības kultūras 
iestādes sadarbībā ar draugiem no 
nevalstiskajām organizācijām pie-
dāvāja kultūras, mākslas un aktī-
vās atpūtas brīvdabas pasākumu 
ciklu “Tiekamies Tukumā” (TT). 
Pasākumu cikls Tukumā un tā 
apkārtnē notika no jūlija līdz pat 
septembrim.

Arī pavisam melniem mā-
koņiem iespējams atrast zelta 
maliņu. Tā arī šovasar, kad visas 
pasaules lielais pārbaudījums – 
“Covid-19” – mūs pārsteidza ne-
sagatavotus, šī jaunā un ārkārtīgi 
draudīgā situācija lika sākt domāt 
par nestandarta risinājumiem 
ikvienā nozarē, tostarp arī kultū-
rā. Tā, pateicoties nelielai darba 

grupai, pandēmijas apstākļos tapa 
ideja par alternatīvu program-
mu atceltajiem Rožu svētkiem. 
Par cikla “Tiekamies Tukumā” 
pasākumiem saņēmām lieliskas 
atsauksmes. Pasākumu saturs un 
formāts patika gan mums pašiem, 
gan apmeklētājiem.

Lielākā daļa pasākumu notika 
brīvdabā, ierobežotā teritorijā, ar 
ierobežotu apmeklētāju skaitu un 
simbolisku ieejas maksu. Tas rī-
kotājam deva iespēju nodrošināt 
visus valstī noteiktos ierobežo-
jumus, bet apmeklētājiem – rast 
drošības sajūtu, ka par šiem jautā-
jumiem tiek domāts.

Cikla ietvaros notika aptuveni 
40  dažādas aktivitātes, aptverot 
plašu interešu spektru:

• TT aktīvs pulcēja aktīvās at-
pūtas un sporta entuziastus;

• TT chillo aicināja uz virkni 
popkultūras notikumu; 

• TT smaidi rūpējās par pasā-
kumiem pašiem mazākajiem tu-
kumniekiem;

• TT kino ietvaros tika organi-
zēti brīvdabas kino vakari, izrādot 
�lmas no mazo kino teātru reper-
tuāra;

• TT klasika ļāva izbaudīt kla-
siskās mūzikas koncertus;

• savukārt TT vertikāles zīmē 
svinējām Tukuma miesta un Tu-
kuma muzeja dzimšanas dienu, 
izbaudījām viduslaiku noskaņas 
un koncertus, bet mūsu pilsēta ie-
guva savu skanējumu, kas no Tu-
kuma Evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas torņa mūs priecē ik dienu.

TT programmas pasākumus 
kopumā apmeklēja aptuveni 
10 tūkstoši apmeklētāju.

 Starp TT aktivitātēm bija arī 
vairāki notikumi, kas tika organi-
zēti neatkarīgi no “Tiekamies Tu-
kumā”. Šie pasākumi tika iekļauti 
programmā, lai palīdzētu to orga-
nizatoriem ar papildu publicitāti 
un apkopotu visplašāko program-
mas piedāvājumu visām gaumēm.

Kopējās “Tiekamies Tukumā” 
vasaras cikla programmas iz-
maksas ir ap 63  tūkstošiem eiro. 
No tiem 51,5  tūkstoši ir Tukuma 
novada Domes līdz�nansējums. 
11,5  tūkstoši eiro ir iedzīvotāju 
un pilsētas viesu līdzmaksājums, 
iegādājoties biļetes. 

Šāds pasākumu rīkošanas un 
�nansējuma piesaistes formāts 
sniedz iespēju mūsu pilsētas un 
novada iedzīvotājiem sastapt izci-
lus māksliniekus, piedzīvot īpašus 
kultūras, mākslas un sporta noti-

kumus. TT ir pamanīts arī ārpus 
Tukuma robežām. Divi no šīs va-
saras notikumiem – kamermūzi-
kas koncerts Durbes pilī un izstā-
de “Saules pusē” Tukuma Mākslas 
muzejā – nominēti rudens balvai 
“Kilograms kultūras” kategorijās 
“mūzika” un “pārsteigums”. 

Tas liek cerēt, ka zīmolu “Tie-
kamies Tukumā” ir vērts attīstīt arī 
nākotnē, aicinot satura veidotāju 
lokam pievienoties arvien jaunus 
pasākumu rīkotājus. Ilgtermiņā 
redzam TT kā sezonālu notikumu 
programmu, kuru raksturo trīs 
ļoti svarīgas vērtības – kvalitāte, 
saturs un pieejamība.

Paldies par jūsu līdzdalību un 
atsaucību! Tiekamies Tukumā!

____________________________________
Anete Pitena

“Tiekamies Tukumā” darba grupas 
vārdā

Lūk, neliels atskats uz daļu no TT pasākumiem. Plašāks atskats un pasākumu foto galerijas pieejamas 
Facebook lapā “Tiekamies Tukumā”.

“Atver smaidu!”
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Turpinājums no 9.lpp. >

TukumSmukumTakas skrējiens

Dārza svētki “Rozītēs”

Ceļojums uz viduslaikiem

3x3 Tukuma ielu basketbols Ielu deju sacensības “Summer dance battle”

Grupas “Triānas parks” koncerts
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Mārča Auziņa solo koncerts

Mākslinieku iela

Kamermūzikas koncerts Durbes pilī

Koncertstāsts “Esība”

Aicinām pieteikties 2020. gada 2. pusgada Kultūras projektu konkursam
Tukuma novada Dome aicina 

pieteikties 2020. gada Tukuma no-
vada kultūras projektu konkursa 
2.  kārtai. Vienlaicīgi informējam, 
ka ir stājies spēkā jaunais Kultūras 
projektu nolikums, kas tika apstip-
rināts 2020.  gada 30.  septembra 
Domes sēdē. Pirms pieteikuma 
sagatavošanas aicinām rūpīgi ar 
to iepazīties tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā “Pašvaldība” > 
“Normatīvie akti” > “Noteikumi”.

Konkursa uzdevums ir �nan-
siāli atbalstīt kultūras daudzvei-
dīgu un kvalitatīvu piedāvājumu 
Tukuma novadā un veicināt sa-
biedrības līdzdalību Tukuma no-
vada kultūras attīstībā.

Konkursa mērķi ir sekmēt jau-
nu, inovatīvu un augstas kvalitātes 
kultūras produktu radīšanu, kas 
veicina Tukuma novada atpazīsta-
mību, atbalstīt jaunrades procesu 
attīstību, veicināt kultūras man-

tojuma un tradicionālās kultūras 
saglabāšanu, veicināt mūsdienī-
gas, intelektuālas kultūrvides vei-
došanu Tukuma novadā, veicināt 
kultūras apmaiņu ar citiem Latvi-
jas novadiem un ārvalstīm, akcen-
tējot Tukuma novada kultūrvides 
savdabību un īpašās kvalitātes, 
sekmēt kultūras vērtību popula-
rizēšanu un pieejamību plašākai 
sabiedrībai.

Piedalīties konkursā un pre-

tendēt uz �nansējuma saņemšanu 
var juridiska persona, juridisku 
personu apvienība, kā arī �ziska 
persona, kura sasniegusi 18 gadu 
vecumu. Konkursā var piedalīties 
tikai tās Uzņēmumu reģistrā re-
ģistrētās juridiskās personas, kas 
nav pašvaldību un valsts iestādes, 
pašvaldību un valsts sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību, tai skaitā 
publiskas atvasinātas personas.

Piešķirtā līdz�nansējuma mak-

simālais apjoms vienam projek-
tam ir 3000 EUR, bet savam līdz-
�nansējumam jābūt 20 % apmērā 
no pieprasītās summas.

Pieteikšanās notiek līdz 25. ok-
tobrim – par projekta aktivitātēm, 
kuras plānots īstenot vai uzsākt to 
īstenošanu laika periodā no nāka-
mā gada 1.  janvāra līdz 30.  jūni-
jam.
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Atvērts “Tukku Magi” pagalms un noskaidroti 
“Tukuma 48h kino komūna Cinevillā” laureāti

Dzejas dienas pagājušas, lai dzīvo proza!

2020.  gada 20. septembrī Tu-
kumā, Pasta ielā  26, agrākajā 
Fermentu rūpnīcā, kas vēl senāk 
bijusi Zēberga spirta un iesala 
rūpnīca, ar svinīgu pasākumu tika 
atvērts kultūras telpas “Tukku 
Magi” pagalms, aicinot klātesošos 
piedalīties publiska mākslas darba 
“Breathe with Me” (“Elpo kopā ar 
mani”) tapšanā.

Pēc tam jaunās kultūras telpas 
pagalmā norisinājās Rīgas Starp-
tautiskā īs�lmu festivāla “2An-
nas” un Kinopilsētas “Cinevilla” 

radošā izaicinājuma “Tukuma 
48h kino komūna Cinevillā” uz-
varētāju apbalvošanas un �lmu 
izrādīšanas ceremonija.

Kino komūnā pieteicās 31  ra-
došā komanda, no tām tālākai 
dalībai tika izvēlētas 10  spēcīgā-
kās komandas, kurām 48  stundu 
laikā, �lmējot kinopilsētiņā “Ci-
nevilla” un Tukuma novadā, bija 
jāizveido īs�lma par tēmu “vir-
tuālais cilvēks”.

Galveno balvu – 1000  EUR 
(pirms nodokļu nomaksas) no 

Tukuma novada pašvaldības – 
profesionāļu žūrija piešķīra ko-
mandai “Dziļi vīlies” par īs�lmu 
“Cirtenis”. 

Savukārt tehnoloģiju un iz-
klaides uzņēmuma “Tet” balvu 
– �lmu iegādi un izrādīšanu Lat-
vijas lielākajā izklaides platformā 
“Shortcut” 500 EUR vērtībā – žū-
rija lēma sadalīt divām �lmām: 
īs�lmai “Cirtenis”, piešķirot �lmas 
izrādīšanu 300  EUR vērtībā, un 
komandas “A53”  veidotajai īs�l-
mai “NEXT GEN” – �lmas izrā-

dīšanu 200 EUR vērtībā.
Īs�lma “NEXT GEN” ieguva 

arī skatītāju simpātiju balvu – ie-
spēju īstenot kādu kino ieceri 
Kinopilsētā “Cinevilla”. Balvas 
materiālo atveidu – simbolis-
ku zobenu, kas palīdzēs cīņā par 
vietu kinoindustrijā, – �lmas vei-
dotājiem piešķīra producents un 
režisors, žūrijas pārstāvis Andrejs 
Ēķis.

Saskaņā ar rīkotāju plāniem, 
“Tukuma 48h kino komūna Ci-
nevillā” turpmāk būs ikgadējs 

starptautisks pasākums ar pres-
tižu žūriju un �lmu veidotāju 
komandām no dažādām valstīm. 
Komūnas mērķis ir veicinātu ra-
došas sadarbības, jaunu, inovatī-
vu �lmu uzņemšanu, popularizēt 
Latvijas arhitektūru, dabas ainavu 
un vides dizainu, kā arī Tukuma 
novadu kā tūrisma un kinoindus-
trijas galamērķi.

Vairāk foto un “Tukuma 48h 
kino komūna Cinevillā” uzvarē-
tāju video var apskatīt Facebook 
lapā “Tiekamies Tukumā”.

Tukums – zemeslodes ass
Divas dienas pēc kārtas – 11. un 12. septembrī – Tukumu 

pieskandināja dzeja. Piektdienas vakarā stacijā “Tukums II” 
notika akcijas “Sirds uz perona 10 gadi” pasākums. Jubilejas 
gadā akcija piedzīvoja vēl nebijušus mērogus – dzeju dzelz-
ceļu malā vienlaikus lasīja 14 valstīs: Latvijā (16 stacijās), 
Austrālijā (2), Francijā (2), Vācijā (dzeju lasīja arī Latvijas 
vēstniece Vācijā Inga Skujiņa), Austrijā, Beļģijā, Itālijā, Spā-
nijā (latviešu dzejas atdzejotāja spāņu valodā lasīja Astrī-
des Ivaskas un Leona Brieža dzeju), Norvēģijā, Anglijā 
(2), Skotijā, Īrijā, Islandē un ASV. Četras Latvijas stacijas 
un gandrīz visas ārvalstis cita pēc citas saslēdzās video til-
tā: dzīvos dialogos sarunājās Tukums un Rīga, Tukums un 
Spānija, u.c. Sajūtas bija neaprakstāmas: visā pasaulē vien-
laikus lasa latviešu dzeju un visus vieno sliedes vai lielceļš 
kā dzīvs asinsvadu tīklojums. Un Tukums ir ass, ap kuru 
rotē šis milzu notikums. Kā milzu notikumu to latviešu un 
angļu valodās aprakstīja www.lsm.lv publikācijā “Ar nebi-
jušu aizrautību latvieši visā pasaulē piedalās akcijā “Sirds 
uz perona”” https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/
ar-nebijusu-aizrautibu-latviesi-visa-pasaule-piedalas-dze-
jas-akcija-sirds-uz-perona.a374185/

  

Sirds uz perona. Foto: Ingrīda Smuškova

Ar ekstra glanci
12. septembrī 11 stundu garumā Tukums bija Kurzemes 

hercogistes dzejas galvaspilsēta. Pie mums ar vērienu nori-
sinājās XXII Kurzemes Dzejas dienas (KDzD), kas Tukumā 
notiek ik pēc sešiem gadiem un ko arī šoreiz organizēja Tu-
kuma Literātu apvienība. Šā gada devīze bija “Ekstra vēr-
tie kurzemnieki”. Lai gan laika organizēšanai bija ļoti maz, 
viss izdevās, kā plānots, tostarp vairāki jaunievedumi. Pir-
mo reizi KDzD vēsturē notika dzejas slams, kas bija plaši 
apmeklēts (uzvarēja ventspilniece Sanda Īvniece), Kungs 
Tukums ar kundzi pilsētas ielās, tirgū un citur visus satik-
tos uzcienāja ar… dzeju, bija trīs īpašie viesi – dzejnieki 
no Latgales, Vidzemes un Zemgales – un veselas trīs viņu 
vadītas meistardarbnīcas. Pirms simbolisko dzejas atslēgu 
nodošanas nākamā gada dzejas pilsētai – Saldum – dalīb-
niekus pārsteidza kultūras ministra Naura Puntuļa video 
apsveikums, savukārt tukumnieki pārsteidza saldeniekus, 
kopā ar atslēgām pasniedzot arī Kunga Tukuma (Aigara 
Brica) gleznu. Saldenieku reverss bija veselas divas plašas 
publikācijas par šiem svētkiem laikrakstā “Saldus Zeme”. 
Vēl tagad no Kurzemes malu malām saņemam vislabākos 
vārdus par saturīgi pavadīto dienu Tukumā. Mums milzu 
gandarījums, ka pasākumus – gan meistardarbnīcas, gan 
lasījumus, bet visvairāk slamu – apmeklēja ne tikai dzejnie-
ki no visas Kurzemes, bet arī vietējie iedzīvotāji. Tāpat prie-
cēja Jaunpils, Engures un Kandavas radošo ļaužu klātbūtne 
šajos svētkos. Nākamās Kurzemes Dzejas dienas Tukumā 
notiks pēc sešiem gadiem – 2026. gadā.

 

KDzD atklāšana. Foto: Līva Lielmane

Darvas pilieni
Jāatzīst, bija arī nepatīkami starpgadījumi. Iepriekšējās 

dienas pēcpusdienā uzzinājām, ka lasījumi “Atvērtās debe-
sis” bibliotēkas terasē nedrīkst notikt, jo tur esot tāds se-
gums, uz kura nedrīkst kāpt ar papēžiem. Zibenīgi “pār-
metām” lasījumu pie Tukuma novada speciālās izglītības 
iestādes ēkas jaunā sienas gleznojuma. Paldies par operatī-
vo atsaucību iestādes direktorei Silvai Freimanei. Otrs pār-
steigums: izrādās, ka pusmiljonu vērtajā Z. A. Meierovica 
laukumā, kur arī notika lasījumi, nav elektrības pieslēgu-
ma! Arī to uzzinājām tikai iepriekšējā vakarā. Paldies bla-
kus esošajam veikalam “Lats” par laipnu atļauju pieslēgties 
viņu strāvai.

Kopbilde pie grāmatu totēma. Foto: Līva Lielmane

Grāmatu totēms
Viena no KDzD tradīcijām ir jauna vides vai interjera 

objekta atklāšana. Tukuma sākotnēji pieticīgā ideja par 
grāmatu apmaiņas namiņu, pateicoties pilsētas arhitektēm, 
pārauga vērienīgā mākslas darbā, kas pagaidu vietu atradis 
Pils ielā. Īpašs ir jau pats koks, kas audzis Eihenberga villas 
pagalmā, un runā, ko to stādījis pats Eihenbergs – vīrs, kurš 
pirms simts gadiem bija Tukuma Viesīgās biedrības dvē-
sele, kurš rūpējās par stipendijām Tukuma zinātkārajiem 
studentiem, tostarp Z. A. Meierovicam, un kuram varam 
pateikties par Viesīgās biedrības namu, tagadējo Tukuma 
pilsētas Kultūras namu. Gluži kosmiskā līmenī ir sajūta, 
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Biedrība “Mēs – Ozolnieku ciemam” īstenojusi projektu 
“Strītbola laukuma ierīkošana Ozolnieku ciemā”

Notiks ikgadējais 
uzņēmēju 
apbalvošanas 
pasākums 
“Tukuma novada 
uzņēmējs 2020”

Slampes pagasta Ozolnieku ciema bas-
ketbola cienītājiem priecīga ziņa – biedrība 
“Mēs – Ozolnieku ciemam” īstenojusi pro-
jektu “Strītbola laukuma ierīkošana Ozol-
nieku ciemā” un projekta ietvaros bied-

rība ir uzbūvējusi strītbola laukumu 
(10  m  x  15  m) ar sintētisko segumu, lai 
sekmētu sabiedrisko aktivitāšu pieejamību 
un dažādošanu Ozolnieku ciema iedzīvo-
tājiem, tādējādi radot iespēju iedzīvotājiem 

nodarboties ar sporta aktivitātēm tam pie-
mērotā un sakārtotā vidē.

2020.gada 14.  augusta vakarā biedrība 
“Mēs – Ozolnieku ciemam” svinīgi atklāja 
strītbola laukumu un pateicās Lauku at-
balsta dienestam, “Partnerībai laukiem un 
jūrai” un pašvaldībai par dāvāto uzticību, 
sniedzot iespēju biedrībai realizēt projektu.

Projekta kopējās izmaksas ir 
19  940,39  EUR, attiecināmās izmaksas – 
18 820,07 EUR, no kurām ELFLA �nansē-

jums – 16 938,06 EUR un Tukuma novada 
Domes līdz�nansējums – 1 800,00 EUR.

Projekts īstenots Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai, Latvijas lauku 
attīstības programmas 2014.–2020.  ga-
dam, apakšpasākuma “Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju” ietvaros, projekta 
Nr. 19-08-AL01-A019.2202-000001.

Visi sportot gribētāji, laipni aicināti iz-
mantot laukumu aktivitātēm!

ka šis totēms simboliski iesācis un veicinās pilsētai tik ne-
pieciešamo kultūras iestāžu (kultūras nams, mūzikas un 
mākslas skolas, bibliotēka) būvi.

Tukumnieki noteikti pamanījuši, ka totēms papildinās 
ar arvien jauniem novada dižāko literātu uzvārdiem. Dze-
jas dienā iegravēja Raini, tad Ziedoni un Kr. Baronu. Šo-
ruden tiks iegravēti vēl arī Fīrekers, Mīlenbahs, Puškaitis, 
Birznieks-Upītis, Gulbis un Baltvilks. Taču ir vēl pāris des-
mitu novada literātu, kuru vārdiem noteikti jābūt uz totē-
ma grāmatu muguriņām. To nākamgad.

Jā, grāmatu totēmam šī patiešām ir pagaidu vieta – bija 
svarīgi to novietot, pirmkārt, pilsētas centrā, otrkārt, iespē-
jami tuvu Katrīnas laukumam, kur notika KDzD atklāša-
nas pasākums. Paldies zemes īpašniekam Taivo Batinam 
par laipnu atļauju. Par to, ka grāmatu namiņš bija nepiecie-
šams un ir aktīvi izmantots, liecina nomīdītā zāle pie brīvās 
bibliotēkas durtiņām un fakts, ka aiz tām parādās arvien 
vairāk grāmatu; no tām, kas namiņā savus lasītājus gaidīja 
12. septembrī, palikuši vien divi dzejas krājumi.

Runājot par abu lielo pasākumu pēcsajūtām, jāsaka: ja 

organizators nejūt nogurumu, bet tieši otrādi – enerģijas 
pieplūdumu –, tātad pasākums ir izdevies! Dzejas dienas 
ir pagājušas, tiekamies Tukuma prozas lasījumos “Tā pati 
pasaka”!

____________________________________
Guna Roze

“Sirds uz perona” idejas autore 
un organizatore,

XXII Kurzemes Dzejas dienu režisore

23.  oktobrī plkst.  19.00 Slampes Kultūras 
pilī notiks Tukuma novada uzņēmēju apbal-
vošanas pasākums “Tukuma novada uzņē-
mējs  2020”, kurā pašvaldība izteiks pateicību 
vietējiem uzņēmējiem par viņu veikumu.

Uzņēmēju apbalvošana notiks jau sesto 
gadu. Šogad pasākuma vienojošā ideja – “Zelta 
vērts!”.

Šajā vakarā labā kompānijā uzņēmējiem būs 
iespēja uzkrāt laimes, smieklu un jaunības hor-
monu azartiskā un optimistiskā kompānijā. Esi 
laimīgs cilvēks. Mīli cilvēkus, dzīvi, labus jokus. 
Smejies, jo smiekli bagātina dvēseli! Tā ir teicis 
Sers Ričards Čārlzs Nikolass Brensons, biznesa 
magnāts.

Vakaru vadīs humoriste  Baiba Sipeniece-
Gavare. Par pārsteigumu viesiem būs parūpē-

jušies Tukuma deju skolas “Demo” jaunieši. 
Savukārt pēc balvu pasniegšanas duets “Kara-
kums” (Normunds Jakušonoks un Kaspars Tī-
manis) izklaidēs viesus ar atraktīvu uzstāšanos.

Tukuma novada Dome laipni aicina uz svi-
nīgo pasākumu ikvienu novada uzņēmēju! Pie-
teikties un saņemt ielūgumus iespējams pie Tu-
kuma novada Domes projektu vadītāja Artūra 
Doveika: arturs.doveiks@tukums.lv, 63107284, 
26197340. Pasākumā ieeja paredzēta tikai ar 
ielūgumiem, tādēļ aicinām ikvienu interesentu 
pieteikties līdz 20. oktobrim, jo vietu skaits ir 
ierobežots.

_______________________________
Artūrs Doveiks

Tukuma novada Domes Projektu vadītājs
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Tukumā viesojās Kanādas vēstniecības Latvijā 
komerclietu pārstāve

31.  augustā Tukumā viesojās 
Kanādas vēstniecības Latvijā ko-
merclietu pārstāve Irēna Cīrule, 
lai iepazītos ar vietējiem uzņē-
mējiem un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldībā. 

Tukuma novada Domē vēst-
niecības pārstāvei bija tikšanās 
ar Domes priekšsēdētāja vietnie-
kiem Agri Zvaigzneskalnu un Jāni 
Eisaku un attālināti arī ar uzņē-
mējdarbības veicināšanas spe-
ciālistu Artūru Doveiku, kur tika 
diskutēts par uzņēmējdarbības 
vidi Tukuma novadā.

Savukārt ar AS  “Komforts 

Group” darbības speci�ku viesus 
iepazīstināja uzņēmuma pado-
mes loceklis Ivars Liepiņš, bet 
SIA  “Daiļrade Koks” Tukuma 
ražotnes saimniecību izrādīja un 
prezentēja tās valdes priekšsēdē-
tājs Andris Jansons un izpilddi-
rektors Edgars Neifelds.

Šāda Kanādas vēstniecības in-
terese par Tukumu ir ar mērķi vei-
cināt Latvijas uzņēmēju un Kanā-
das savstarpējo sadarbību, ņemot 
vērā, ka kopš 2017. gada starp Ka-
nādu un Eiropas Savienību spēkā 
ir brīvās tirdzniecības līgums.

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS

Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 

septembrī:

26 jaundzimušie
(15 puikas un 11 meitenes);

38 mirušie;
noslēgtas 

14 laulības

Informāciju sniedza:
SMAIDA KOKINA

Tukuma novada dzimtsarakstu
nodaļas vadītāja

Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv

Abavas vīna darītava atzīmējusi desmitgadi ar 
krāšņiem svētkiem visai ģimenei

Deviņu novadu 
seniori satiekas

Tukuma seniori sporto

Šā gada 12.  septembrī Ārlav-
ciemā pie Tukuma, Abavas vīna 
darītavas ābeļdārzā, par godu vīna 
darītavas desmitgadei tika organi-
zētas vērienīgas svinības. Godinot 
ābolu ražas svētkus, apmeklētāji 
dienas garumā baudīja dažādas 
kultūras un izklaides aktivitātes.

“Ābolu ražas svētki septembrī 
simboliski ieskandina mūsu vīna 
darītavā vienu no aktīvākajiem 
periodiem gada ietvaros – ābo-
lu sulas spiešanu, no kuras tālāk 
mēs darināsim dažādus dzērie-
nus. Kopš pagājušā gada esam 

uzsākuši Ābolsvētku tradīciju un 
esam ārkārtīgi priecīgi par nece-
rēti lielo interesi no mūsu fanu un 
draugu puses šajā nedēļas nogalē. 
Pasākumu dienas garumā apmek-
lēja 3 tūkstoši cilvēku, par ko mēs 
jūtamies ļoti gandarīti un pateicī-
gi. Domāju, ka Ābolsvētki sevi ir 
pierādījuši kā veiksmīgu, vispusī-
gu notikumu, kuru nākamgad no-
teikti dāvāsim visiem interesen-
tiem atkal un attīstīsim kā skaistu 
rudens tradīciju,” stāsta Mārtiņš 
Barkāns, vīna darītavas saimnieks.

Ābolsvētkos apmeklētāju vēr-

tējumam bez jau tradicionāli 
pieejamiem Abavas dzērieniem 
pirmo reizi vīna darītavas pastā-
vēšanas vēsturē tika prezentēti arī 
pieci dažādi vīnogu vīni, kas dari-
nāti no Abavas saimniecībā augu-
šiem vīnogulājiem. Tāpat dienas 
garumā bija iespēja sekot līdzi 
ēdienu un dzērienu pārošanas šo-
vam, ko vadīja Lauris Aleksējevs 
(36.  līnija) un Mārtiņš Barkāns, 
salasīt ābolus un izspiest savu 
sulu, izzināt “Sidra ceļa” projektu, 
pavadīt laiku dažādās meistarkla-
sēs un vakara nobeigumā klausī-

ties “Dziļi violets” koncertu.
Lai arī Abavas vīna darītavas 

stāsts sākās ar vīnogām, šobrīd tā 
kļuvusi par vienu no lielākajiem 
ābolu pārstrādātājiem Latvijā, un 
tās sortimentā ir vienpadsmit da-
žādi dzērieni no Latvijas āboliem.

Ābolsvētki, kas kā tradīcija 
tika uzsākta pagājušajā gadā, šo-
gad tika organizēti ar Tukuma 
novada Domes un Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) projekta “Sidra ceļš” 
atbalstu.

Abavas vīna darītava ir Latvi-

jas lielākā vīna darītava, kas ražo 
dažādus alkoholiskus dzērienus 
no vietējiem augļiem un ogām, tai 
skaitā pašu audzētām vīnogām. 
Šogad vīna darītava savā darbībā 
koncentrējas uz sortimenta attīstī-
šanu, degustāciju tūrisma produk-
tu popularizēšanu, korporatīvo 
dāvanu portfeļa paplašināšanu un 
jaunu eksporta tirgu iekarošanu.

______________________________________

Informāciju sagatavoja 
Liene Barkāne
Abavas vīna darītava

29125518

Tukuma pilsētas pensionāru bied-
rības valde organizēja “Deviņu no-
vadu saietu” Tumes Kultūras namā 
14. augustā. Rainers Hāks reiz teicis: 
ja vēlos par dzīvi priecāties, man 
vajadzīgi draugi, kas par dzīvi prie-
cājas; ja gribu dzīvi mīlēt, man vaja-
dzīgi draugi, kas dzīvi mīl. Tukuma 
senioriem ir šādi draugi dažādos Lat-
vijas novados! Talsi, Roja, Kuldīga, 
Kandava, Auce, Dobele, Dundaga, 
Zebrene, Biksti, Džūkste, Jaunpils, 

Engure, Smārde – tas lasāms uz gal-
da kartēm. Pasākuma ievadā viesus 
uzrunāja Tukuma pilsētas pensio-
nāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Lita Lukša, Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs, 
NVO valdes priekšsēdētāja Gunta 
Kalviņa. Uzstājās amenko dejotāju 
grupa no Rīgas. Saviesīgajā daļā par 
omulību rūpējās profesionāli mūziķi 
no Saldus. Paldies Tukuma novada 
Domei par �nansiālu atbalstu.

L. Zīlīte

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības ko-
manda 12 cilvēku sastāvā piedalījās tradicionā-
lajā ikvasaras “Senioru sporta un atpūtas dienā” 
Talsu novada Laucienes pagasta Pļavu ezera 
sporta un atpūtas bāzē, kas šogad norisinājās 
19.  augustā. Tās mērķis – popularizēt sportiski 
veselīgu dzīvesveidu, dot iespēju izbaudīt aktīvu 
atpūtu, veicināt sadraudzību starp novada un citu 
novadu senioriem. Šo pasākumu nodrošināja un 
organizēja biedrība “SK Lauciene” sadarbībā ar 
sporta centru “Lauciene”, Talsu novada Kultūras 
un sporta attīstības nodaļu, Dienas centru un 
Talsu pensionāru biedrību. Pasākumā piedalījās 
uzaicinātās komandas ar dalībniekiem, kuri sa-
snieguši senioru vecumu. Komandas vērtējumā 
tika ieskaitīti visu dalībnieku rezultāti, kas tika 

izdalīti ar dalībnieku skaitu. Pavisam bija jāpie-
dalās 8 disciplīnās un veiklības stafetē. Koman-
da katrā disciplīnā ieguva vietu un atbilstoši tai 
– punktu skaitu. Uzvarēja komanda, kura ieguva 
vismazāko punktu skaitu.

L. Zīlīte
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Svecīšu vakars Tukuma kapsētās šogad notiks 
Mirušo piemiņas dienā – 22.novembrī.

Precīzākai informācijai aicinām sekot www.tukums.lv.
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IEDZĪVOTĀJU APTAUJA

Tukuma novada Dome veic iedzīvotāju aptauju un aicina iedzīvotājus iz-
teikt viedokli par kultūras un sporta infrastruktūras objektu attīstību Tukuma 
novadā.

Aptaujas mērķis ir iegūt informāciju, kuru pašvaldība plāno izmantot 
turpmākajam darbam, lai iespējami efektīvāk plānotu pašvaldības prioritātes 
un �nansējumu. Aptauja ir anonīma, un iegūtie dati tiks izmantoti tikai 
apkopotā veidā.

Līdz 2020.gada 15.novembrim šo aptaujas anketu aizpildītu lūdzam 
nodot pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, vai pagastu pārvaldēs, kur to var aizpildīt arī klātienē. Elektroniski 
anketu varat aizpildīt arī tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Jūs dzīvojat:
 Tukuma pilsētā 
 Tukuma novada pagastos
 Nedzīvoju Tukuma novadā

Dzimums: 
 Vīrietis 
 Sieviete

Jūsu vecums:
 Līdz 20
 21–40
 41–60
 61 un vairāk

Atzīmējiet trīs, Jūsuprāt, svarīgākos objektus, kurus būtu nepieciešams 
uzbūvēt vai pārbūvēt:

Esošā Tukuma pilsētas Kultūras nama Lielajā ielā 1 pārbūve

Jauna Tukuma pilsētas Kultūras nama vai kultūras centra būvniecība citā 
vietā (piemēram, pie Tukuma pilsētas parka Pauzera pļavā)

Mākslas un mūzikas skolas izvietošana kultūras nama ēkā Lielajā ielā 1, 
Tukumā, ja tiek uzbūvēts jauns kultūras nams vai kultūras centrs citā 
vietā
Brīvības laukuma pārbūve

Baseina būvniecība Tukuma pilsētā

Tukuma daudzfunkcionāla kultūras izglītības centra būvniecība 
(mākslas, mūzikas un deju skola)

Jaunas bibliotēkas būvniecība 

Bibliotēkas pārcelšana uz citām telpām

Reģionāla restaurācijas centra un izstāžu zāles būvniecība Durbes pils 
kompleksā (vāgūzis)

Durbes pils kalpu mājas restaurācija krājumu glabātuvei un 
eksponēšanai

Sporta manēžas būvniecība pie Tukuma 2.vidusskolas

Sporta stadiona būvniecība pie Tukuma 2.vidusskolas

Piepūšamās futbola halles būvniecība pie Tukuma 2.vidusskolas

Piepūšamās futbola halles būvniecība Revolūcijas ielā (Pauzera pļavā)

Tukuma sporta skolas piebūve Kuldīgas ielā 74 (Lauktehnikā) – manēža 
vieglatlētikas nodarbībām

Durbes estrādes pārbūve

Ziedoņa muzeja Tukumā “Ziedoņa dārzs Mālkalnā” attīstīšana

Cits variants (lūdzu, uzrakstiet) ______________________________________
_________________________________________________________________

Citi Jūsu priekšlikumi un ierosinājumi _________________________________
_________________________________________________________________

PALDIES PAR PIEDALĪŠANOS APTAUJĀ!

AFIŠA

Līdz 29. oktobrim Mākslas ga-
lerijā “Durvis” apmeklētājus prie-
cēs izstāde “Otrpus”. Trīs mūsdie-
nu mākslinieku darbi apvienoti 
unikālā miniatūru mākslas izstā-
dē. Miniatūro durvju autori ir Ed-
gars Briedis un Jana Kļavinska. 
Savukārt miniatūrās lelles varēsiet 
aplūkot Alises Tilakas izpildīju-
mā. Ieeja bezmaksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadur-
vis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 6.  novembrim Irlavas 
Kultūras namā skatāma Gunas 
Misānes Sajūtu izstāde.

No 8.oktobra līdz 2021.gada 
15.janvārim Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Gunāra Dukštes 
fotogrā�ju izstāde “Tukums Da-
bas ritmi”

No 31. oktobra līdz 3. decem-
brim Mākslas galerijā “Durvis” 
būs apskatāma Gunas Millersones 
gleznu un Daces Grīnbergas ke-
ramikas izstāde. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 8.  decembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde “Diže-
nas Jaunpilī!”, kas veltīta Jaunpils 
Amatu mājas, Jaunpils novada 
Kultūras nama lietišķās māks-
las pulciņa “Dzīpars” 50  darba 
gadu jubilejai. Plašāka informā-
cija un apmeklējuma pieteikšana: 
25622267, audejudarbnica@tuku-
mamuzejs.lv.

Līdz 8.  novembrim Tukuma 
Mākslas muzejs piedāvā skatīt 
izstādi “Saules pusē. Leonīda Āri-
ņa un Alekseja Naumova glez-
niecība”, kurā valda krāsu prieks. 
Izstādes kodolu veido mākslinie-
ku – Tukuma muzeja dibinātāja, 
vecmeistara Leonīda Āriņa un 
izcilā mūsdienu plenērista Alek-
seja Naumova – radniecīgā krāsas 
izjūta un mīlestība pret fovismu 

un franču moderno glezniecī-
bu. Plašāka informācija un mu-
zeja apmeklējuma pieteikšana: 
25494677, makslasmuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas vēstures mu-
zejā “Pils tornis” apskatāma iz-
stāde “PAROLE: 1991-42-51”, kas 
veltīta 42. Tukuma Zemessardzes 
bataljonam. Plašāka informāci-
ja un apmeklējuma pieteikšana 
25622131, pilstornis@tukuma-
muzejs.lv.

Durbes pilī skatāma izstāde 
“Zudušo laiku meklējot. Kuzņe-
cova porcelāns Zuzānu kolekcijā”. 
Apmeklējot izstādi, iegūsiet ie-
skatu Kuzņecova fabrikās tapušo 
priekšmetu klāstā un to tehnis-
kajā un mākslinieciskajā dažādī-
bā no 19.  gadsimta līdz Latvijas 
brīvvalsts laikam. Plašāka infor-
mācija: 25721502, durbespils@
tukumamuzejs.lv. Muzeja apmek-
lējuma pieteikšana: 26305946.

Džūkstes Pasaku muzejā iz-
stāde “Brīnumlādītes”. Izstāde 
veltīta Džūkstes ievērojamāka-
jiem novadniekiem, kas guvuši 
augstus nopelnus zinātnē, litera-
tūrā, mākslā, novadpētniecībā. 
Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Ekspozīcija “Saldūdens zve-
ja” Pastariņa muzejā. Ekspozīcijā 
var aplūkot 19.  un 20.  gadsimta 
darbarīkus un piederumus sald-
ūdens zvejošanai un vēžošanai, 
tīklu darināšanai un lāpīšanai, 
priekšmetus loma transportēša-
nai, glabāšanai un pārstrādei, kā 
arī uzzināt par zirgu aprūpi un to 
iejūgšanu. Apmeklētāji var apska-
tīt zivis, kas kādreiz ķertas rakst-
nieka bērnībā Dzirciema ezerā. 
Informācija pa tālr. 63154518, 
28651091, pastarinamuzejs@tu-
kumamuzejs.lv.

Pasākumi

Izstādes

Tukumā
No 19. līdz 23. oktobrim Tukuma Mākslas muzejā pedagogu pro-

fesionālās kompetences pilnveides kursi “Temperas glezniecība un 
ornaments mākslas pedagoģijā”. Plašāka informācija un muzeja ap-
meklējuma pieteikšana: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

24. oktobrī plkst. 10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā starptau-
tiskais jauno izpildītāju konkurss “Tonis, pustonis”. Šogad konkursā 
tiks nominēts arī “Cālis 2020”.

31. oktobrī Latvijas pilīs un muižās notiek Leģendu nakts pasā-
kumi. Īpaša noskaņa tiks izbaudīta arī Durbes pilī. Plašāka informācija 
sekos www.tukumamuzejs.lv.

Tumē
24. oktobrī plkst. 18.00 Tumes jauktā kora 25 gadu jubilejas kon-

certs “Meklētāji”.

Džūkstē
31.  oktobrī no plkst.  18.00 līdz 21.00 Džūkstes Pasaku muzejā 

Spoku stāstu vakars. Apmeklētāji aicināti stāstīt un klausīties spoku 
stāstus sveču gaismā, kā arī mazliet paspokoties. Aizraujošus stāstus 
stāstīs pieredzējušais folklorists Guntis Pakalns. Līdzi aicinām ņemt 
spoku stāstu. Ieeja pasākumā ar muzeja biļeti.

Irlavā
31. oktobrī plkst. 12.00 Sātu baznīcā mūziķa Jāņa Bētiņa jubilejas 

koncerts.


